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1.

KREU I

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Objekti dhe baza ligjore

Objekti i késaj Rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave t€ organizimit dhe funksionimit t€
Qendrés Kombétare té Kinematografisé (QKK), rregullave mbi krijimin dhe funksionimin e
komisioneve qé funksionojné brenda dhe prané QKK-sé, strukturat e brendshme t€ saj, detyrat
pérkatése té tyre, si dhe detyrat e stafit.

Kjo Rregullore mbéshtetet né ligjin nr. 8096, daté 21.03.1996 “Pér Kinematografiné€” (i
ndryshuar), si dhe aktet nénligjore né zbatim té tij; Konventén e Bernés “Pér Mbrojtjen ¢
Veprave Letrare dhe Artistike”, miratuar me Dekretin e Presidentit t&€ Republikés nr. 487, daté
09.03.1993, ligjin nr. 109/2021 “Pér Ratifikimin e Konventés sé¢ Késhillit t&¢ Evropés pér
Koproduksionin Kinematografik (e rishikuar), Roterdam, 30.01.2017; ligjin nr. 35/2016 “Pér
té Drejtat e Autorit dhe t€ Drejtat e Lidhura me to” (i ndryshuar) si dhe aktet e tjera nénligjore
né fuqi.

Nemni 2

Misioni, veprimtaria dhe detyrat

QKXK-ja ka pér objekt té saj mbéshtetjen ekonomike, drejtimin dhe koordinimin ¢ gjithé

veprimtarisé kinematografike né Shqipéri. Veprimtaria kinematografike né kuptimin e

lartpérmendur pérfshin krijimin, prodhimin, bashképrodhimin, shpérndarjen dhe shfagjen e

veprave filmike, si dhe format e tjera t& shfrytézimit t€ punéve krijuese kinematografike.

Né funksion té pérmbushjes sé kompetencave dhe atributeve q€ ajo ka né

zbatim t€ ligjit, QKK ploté€son detyrat e méposhtme:

a) Bashképunon me Ministriné e linjés pér t& hartuar ose plotésuar legjislacionin e fushés dhe
gjithé aktet e tjera pér miréfunksionimin e veprimtarisé kinematografike né Shqipéri.

b) Pércakton shpérndarjen e fondit buxhetor pér gjinité e filmit (artistik, dokumentar e t€
animuar).

c) Shpérmdan fondin pér projektet q¢ pérmbushin kérkesat e rregullores pér prodhimin dhe
shpérndarjen e filmit dhe qé kané vlera cilésore dhe interes kulturor kombétar, gjithashtu
raporton pér realizimin e projekteve dhe fondeve t€ miratuara.

d) Miraton projektet pér realizimin e veprave filmike t€ njé producenti shqiptar, té
producentéve shqiptaré a t€ huaj, kur jepen fonde nga QKK-ja.

e) Pércakton fondet pér Festivale e javé filmi kombétar e ndérkombétar.



f) Regjistron t€ gjithé personat fizik dhe juridik, pérve¢ personave juridik publik qé nuk
kryejné veprimtari me karakter tregtar, g€ merren me prodhimin dhe shpérndarjen e
filmave sipas procedurave t€ vendosura né rregullore.

g) Regjistron t€ gjithé personat fizik dhe juridik, pérvec personave juridik publik q€ nuk
kryejné veprimtari me karakter tregtar, g€ zotérojné€ sallat a mjediset e tjera pér shfagjen e
veprave filmike, sipas rregullores s€ shpérndarjes dhe shfagjes sé veprave filmike né
territorin e Republikés sé€ Shqipéris€, miratuar nga Kryetari i QKK-sé.

h) Regjistron filmat e realizuar ose té€ importuar g€ do t€ shfagen né territorin e Shqipérisé.

i) Kontrollon zbatimin e standarteve teknike t€ aparaturave q€ funksionojn€ né Shqipéri pér
prodhimin dhe shpérndarjen e veprave filmike.

j) Mbéshtet financiarisht kualifikimin dhe pérgatitjen e kineastéve t&€ rinj si dhe botimet e
ndryshme t€ veprimtarive kinematografike.

k) Informon producentét pér mundésité e saj financiare, pér ndryshimet né késhillat e saj
miratues, pér ndryshimet e akteve ligjore dhe nénligjore dhe pér pjes€émarrjen né festivale
dhe javé t€ filmit kombétar; si dhe

1) Bashképunon me organizata dhe institucione ndérkombétare pér t€ lehtésuar
bashképroduksionet kinematografike, né pérputhje me Konventén Evropiane pér
Koproduksionet Kinematografike dhe rregullat e ndihmés shtetérore t€ BE-s€. QKK-ja
gjithashtu mbéshtet projekte qé mund t€ pérfitojn€ nga skemat e financimit evropian, duke
siguruar koordinimin dhe pérshtatjen me standardet ndérkombétare.

KREU II

ORGANIZIMI I BRENDSHEM DHE DETYRAT SIPAS
KLASIFIKIMIT TE POZICIONEVE

Neni 3

Struktura e Qendrés Kombétare té Kinematografisé
1. Struktura dhe organika e QKK-sé€ miratohet me urdhér té€ Kryeministrit, sipas
pércaktimeve né legjislacionin né fuqi pér organizimin dhe funksionimin e administratés
shtetérore.
2. Struktura &shté e ndértuar sipas detyrave funksionale dhe pérbéhet nga funksione
administrative dhe mbéshtetése:



a)

b)

Funksione Administrative jané pozicionet té cilat klasifikohen né kategori sipas legjislacionit
né fugi, té tillé si Kryetar, Drejtor, Pérgjegjés, Specialist.

Funksionet Mbéshtetése jané ato pozicione qé pérgjigjen pér mirémbajtjen dhe shérbimet e
tjera mbéshtetése si arkivé, protokoll, etj. Kéto pozicione kategorizohen né klasa sipas
legjislacionit né fuqi.

Struktura éshté e ndértuar sipas detyrave funksionale dhe pérbéhet nga:

Kryetari

¢ Drejtori/ja e Projekteve;

e Specialisti/ja Jurist/e;

* Specialisti/ja pér Marrédheniet me Jasht€ dhe Shtypin;
e Specialisti/ja pér Projektet;

e Arkivisti/ja.

Sektori i Shérbimeve té Brendshme

* Pérgjegjési i Sektorit té Shérbimeve t€ Brendshme (Pérgjegjés pér Financén dhe
Shérbimet);

* Specialist Finance;

® Specialist Mbéshtetés.

Neni 4

Rregulla té administrimit té brendshém dhe hierarkia

1. QKK-ja funksionon né bazé té hierarkisé konform organigramés t€ miratuar, né té€ cilén jané

pércaktuar varésité vertikale dhe varésité horizontale reciproke t€ ¢do pozicioni pune.
Varésia administrative duhet té zbatohet nga té gjithé punonjésit. Vecanérisht komunikimi
ndérmjet sektorit dhe Kryetari duhet té respektojé rigorozisht shkallét e hierarkis€. Pérveg
varésisé administrative, qé pércaktohet né organigramé, ndérmjet sektoréve ekziston dhe
varésia profesionale (financiare dhe tekniko-logjistike), e cila gjithashtu éshté e detyrueshme
t€ zbatohet nga t€ gjithé.

Struktura e QKK-sé pércakton shkallén e hierarkisé dhe pérgjegjésisé sé funksioneve né
marrédhénie me njéri-tjetrin. Marrédhéniet ndérmjet strukturave paralele jané marrédhénie
bashképunimi. Ato rregullohen né bazg té legjislacionit n€ fuqi, si dhe urdhérave, rregulloreve,
apo procedurave gé do t& pérpilohen né zbatim té késaj rregullore.



Neni 5
Kryetari

Kryetari éshté organi drejtues i Qendrés Kombétare t€ Kinematografis€. I eméruar nga Késhilli 1
Ministrave ushtron rolin kryesor né drejtimin dhe pérfagésimin e institucionit né pérputhje me
Ligjin Nr. 8096/1996 "Pér Kinematografing", t€ ndryshuar, Statutin e QKK-s€, si dhe
legjislacionin né€ fuqi. Funksionet e tij/saj pérfshijné:

1.
2.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

17.

18.

Kryen t€ gjitha veprimet pér drejtimin e QKK-sé.

Mban marrédhénie me institucionet publike dhe private, vendase dhe t€ huaja. Mban lidhje
me ministrin pérgjegjés pér kulturén, pér hartimin dhe zbatimin e politikave kulturore né
fushén e kinematografisé.

Pércakton dhe drejton veprimtaring e struktur€s administrative t€ QKK-s€ n€ pérputhje me
kérkesat e ligjit nr.8096, daté 21.03.1996 “Pér Kinematografing€” (i ndryshuar).

Merr vendime dhe jep udhézime pér ményrén e vénies n€ zbatim t€ programit vjetor t&€ QKK-
S€.

Nxjerr urdhra té brendshém me g€llim pérmbushjen e funksioneve t€ njohura nga ligji dhe
aktet e tjera ligjore dhe nénligjore.

Merr pjesé€ né mbledhjet e Késhillave Miratues té€ Projekteve pa t€ dre;jté vote.

Merr vendime g€ lidhen me ¢éshtje organizative apo financiare, sipas kritereve t€ pércaktuara
n€ legjislacionin né fuqi.

Drejton Grupin e Menaxhimit Strategjik (GMS), si dhe udhéheq punén pér menaxhimin e
riskut dhe minizimin e tij.

Miraton vendimet e Késhillave Miratues t€ Projekteve duke patur t€ drejtén t€ rikthejé njé
heré vendimin e tyre bashkangjitur me arsyet pérkatése.

Pezullon pérkohésisht ose né ményré pérfundimtare regjistrimin e shtépive kinematografike
apo distributoréve si dhe/ose konkurimin né thirrjet e projekteve, kur strukturat e QKK-sé
vérejné dhe 1 parashtrojné me shkrim shkelje ligjore nga ana e tyre.

Eméron Komisionet dhe Késhillat g€ funksionojné prané QKXK-sé.

Autorizon té drejtén e kryerjes sé veprimeve t€ vecanta apo kategori veprimesh t€ nj€ apo
disa punonjésve t€ QKK-sé.

Eméron dhe liron nga detyra punonjésit e QKK-sé si dhe jep masa administrative ndaj tyre
sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Miraton vendimet ¢ Komisionit t& Vizionimit pér pajisjen me Leje Qarkullimi pér filmat qé
do t€ shfagen né territorin € Republikés s€ Shqipérisé.

Ushtron detyrén e Népunésit Autorizues (NA).

Rishikon dhe miraton kérkesat pér lejet e personelit.

Propozon tarifat pér regjistrimin e producentéve dhe distributoréve q€ miratohen nga
ministria pérgjegjése pér financat.

Pérfagé€son QKK-n€ né marrédhéniet me institucionet ndérkombétare simotra, fondacione
filmi dhe institucione té tjera.



19.

Pérfagéson QKK-né né gjykaté ose autorizon specialistin jurist, né ¢do konflikt gjyqésor ku
QKX-ja éshté pal€.

Neni 6

Drejtori i Drejtorisé sé Projekteve

Drejtori i Drejtorisé sé Projekteve udhéheq Drejtoriné dhe kryen kéto funksione:

1.

9.

10.

11.

12.

13.

14.
15.

Drejtori i Projekteve koordinon dhe mbikéqyr zbatimin e vendimeve t€ Késhillit Miratues
18 Projekteve dhe Kryetarit t&€ QKK-s€, duke u bashkérenduar me Specialistin Jurist pér ¢éshtjet
ligjore dhe administrative t€ projekteve.

Mbikéqyr prezantimin e projekteve né konkurim para Késhillit Miratues té Projekteve, duke
deleguar detyrat operative te Specialisti i Projekteve kur éshté e nevojshme.

Mbikéqyr monitorimin e zbatimit té projekteve sipas planeve kalendarike dhe kontratave, duke
bashkérenduar detyrat operative me Specialistin e Projekteve dhe Specialistin Jurist.
Monitoron detyrimet ligjore t& producentéve pér qarkullimin e filmave té financuar nga QKK-
ja.

Propozon ndryshimin e procedurave administrative qé€ rregullojné aktivitetet ¢ QKK-s€.

Ka té& drejtén t& kérkojé dokumentacion shtesé nga aplikantét pér sqarimin e elementeve té
projekteve.

Merr pjesé né Grupin e Menaxhimit Strategjik (GMS).

Propozon penalitete pér producentét qé shkelin detyrimet kontraktuale, duke i paraqitur ato
Kryetarit me raport t€ detajuar.

Mban kontakte t& vazhdueshme me producentét pér t€ ndjekur ecuriné e produksioneve dhe
pér té adresuar ¢do problematiké.

Mban kontakte me institucionet simotra, né nivel t& pushtetit vendor shqiptar dhe rajonal,
profesionist t& liré dhe furnitoré dhe merr informacion pér ¢mimet, tarifat, nivelet e pagesave
té ekipit teknik né produksionin e filmit.

Mbi bazén e statistikave dhe informacionit t&¢ mbledhur mbi ¢mimet, tarifat dhe pagesat e
ekipeve teknike, harton njé plan tarifash pér shqyrtim bashké me grupin e punés. Planet e
tarifave rishikohen té paktén ¢do dy vjet pér t& reflektuar ndryshimet e tregut dhe kostove t€
produksionit.

Miraton paraprakisht kontratat e financimit pér projektet kinematografike, duke u siguruar
pér pérputhshmériné me vendimet e Késhillit Miratues t€ Projekteve dhe Kryetarit, pérpara
nénshkrimit pérfundimtar nga Kryetari.

Raporton rregullisht te Kryetari mbi progresin e projekteve, pérfshiré analiza t&€ detajuara mbi
zbatimin financiar dhe artistik, si dhe ¢do ¢éshtje ligjore ose shkelje t€ kontratave.

Miraton paraprakisht propozimet pér lejet € personelit.

Mbikéqyr disiplinén dhe efikasitetin e personelit, duke deleguar detyra operative (p.sh.,
miratimin e lejeve) te specialisti jurist.



16. Kryen ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga Kryetari me urdhér ose vendim té veganté, n€ pérputhje

me objektivat e QKK-sé.

Neni 7

Specialist Jurist

7.1. Specialisti Jurist né QKK éshté njé rol thelbésor pér té siguruar pérputhshmériné ligjore,
menaxhimin e detyrave ligjore dhe administrative dhe mbéshtetjen strategjike né fusha t&
ndryshme.

7.2. Specialisti Jurist kryen kéto funksione:

1.
2.
3.

10.

11.

12.
13.
14.

15.
16.
17.

Kontrollon zbatimin e kérkesave ligjore né t€ gjitha aktivitetet e QKK-sé.

Njofton Kryetarin pér ¢do ¢éshtje ligjore ose shqetésim né bazé t€ rasteve.

Pérgatit akte ligjore dhe nénligjore, si dhe akte administrative g€ rregullojné aktivitetet ¢ QKK-
sé.

Pérgatit vendime pér Késhillin Miratues t€ Projekteve dhe Kryetarin lidhur me miratimin
e financimit t€ projekteve.

Harton kontrata financimi pér projektet kinematografike pas miratimit nga Késhilli Miratues
i Projekteve dhe Kryetari.

Harton kontrata difuzioni dhe kontrata bashképunimi me persona fizik& dhe juridiké, vendas
ose t€ huaj.

Administron dosjet fizike té projekteve kinematografike deri né pérfundimin e tyre
administrative dhe financiare, duke pérfshiré dorézimin e veprés.

Administron sistemet SQDNE dhe AMS pér shérbimet né rrjet t& QKK-sé né e-Albania.
Koordinon procedurat e regjistrimit t& personave fiziké dhe juridiké q€ kané pér objekt
veprimtariné e produksionit dhe/ose distribucionit t€ filmave.

Siguron pérputhshmériné ligjore dhe administrative € t€ gjitha proceseve t€
sipérpérmendura.

Pérgatit materiale dhe pérfagéson QKK-né né gjykaté me autorizim t€ posacém nga
Kryetari né ¢do konflikt gjygésor ku QKK-ja éshté pal€.

Menaxhon korrespondencén ligjore t€ QKK-s€ me institucione t€ tjera.

Merr pjesé né Grupin e Menaxhimit Strategjik (GMS).

Kontrollon pérmbushjen e detyrimeve té pranuara kontraktore dhe atyre té parashikuara sipas
ligjit dhe rregulloreve né fuqi t& QKK-sé t& projekteve me financim nga QKK-ja dhe t€ enteve
té tjera t€ kontraktuara.

Raporton ¢do problem ose mospérputhje te Drejtori i Drejtorisé s€ Projekteve.

Pérgatit dokumentacionin pér procedurat e prokurimeve publike.

Monitoron dhe raporton ndryshimet ligjore né nivel kombétar dhe ndérkombétar g€ mund té
ndikojné né veprimtaring e QKK-sé, duke pérfshiré legjislacionin pér t€ drejtat e autorit dhe
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rregulloret e Bashkimit Evropian pér kinematografing, dhe informon Kryetarin dhe Drejtorin
e Projekteve pér ¢do ndikim t€ mundshém.
18. Kryen ¢do detyr€ tjetér t€ caktuar me urdhér ose vendim t€ veganté nga Kryetari 1 QKK-sé.

Neni 8
Specialist i Projekteve

Specialisti i projekteve kryen funksionet dhe detyrat e méposhtme:

1. Pérgatit materialet pér Komisionin e Shqyrtimit t€ Projekteve (KSHP).

2. Pérgatit materiale t€ ndryshme informative mbi projektet né konkurim, pér t’ia paraqitur
Keéshillit Miratues t€ Projekteve dhe Kryetarit t€ QKK-sé.

3. Mban kontakte, njofton producentét pér thirrjet pér aplikime dhe informacione me
interes pér aktivitetet e tyre.

4. Menaxhon aktivitetet e organizuara nga QKK-ja.

5. Pérgatit korrespondencén e QKK-s€ me institucione t€ tjera lidhur me projektet
kinematografike.

6. Pérgatit dokumentcionin qé i pércillet Ké&shillit Miratues t€ Projekteve, si dhe pregatit
informacione dhe statistika pér aktivitetin e QKK-sé.

7. Mban njé baz€ t€ dhénash digjitale me informacione mbi projektet e financuara nga QKK-
ja, duke pérfshiré detaje mbi pérparimin, financimin dhe rezultatet e tyre, pér t€ lehtésuar
raportimin dhe analizén e performancés sé€ projekteve.

8. Kryen ¢do detyr€ tjetér, pér t€ cilén ngarkohet me urdhér/vendim t€ vecanté nga Kryetari
1 QKK-sé.

Neni 9
Specialist pér Marrédhéniet me Jashté dhe Shtypin
Specialisti Marrédhéniet me Jasht€ dhe Shtypin kryen funksionet dhe detyrat € méposhtme:

1. Mban marrédhénie me institucionet homologe, organizatat ndérkombétare dhe partnerét
vendas e té huaj, duke identifikuar dhe monitoruar mundé€si si festivale filmi, shfagje,
workshope, programe financimi dhe ngjarje t€ tjera me interes pér kinematografing.

2. Informon dhe mbéshtet producentét e regjistruar né QKK pér mund€sité e pjes€marrjes né
aktivitete ndérkombétare, duke i udhézuar pér aplikime, promovim dhe marrédhéniet me
median.

3. Promovon QKK-né dhe projektet e saj t€ financuara pérmes bashképunimit me median dhe
partnerét, duke pérdorur rrjetet sociale dhe ngjarjet pér t€ rritur vizibilitetin dhe imazhin
pozitiv.

4. Koordinon pjesémarrjen e QKK-sé dhe producentéve né aktivitete ndérkombeétare, duke
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pérgatitur materiale promovuese dhe duke zbatuar marréveshjet e bashképunimit.

5. Pérkthen dhe pérgatit korrespondencén me institucionet dhe ambasadat € huaja pér t€ siguruar
komunikim t€ sakté dhe efektiv.

6. Organizon dhe koordinon pérfagésimin e QKK-sé né pavione ndérkombétare si Cannes dhe
Berlinale, duke bashké&punuar ngushté me Drejtorin e projekteve pér té siguruar njé prezencé
t€ suksesshme dhe té koordinuar.

7. Raporton te Drejtoria e Projekteve dhe Kryetari mbi marrédhéniet me partnerét, mundésité e
identifikuara dhe pérfitimet pér QKK-né.

8. Mbledh dhe analizon té dhéna nga shfagjet, premierat dhe aktivitetet e financuara pér t€ krijuar
materiale promovuese dhe raporte mbi suksesin dhe ndikimin.

9. Ndjek zbatimin e aktiviteteve t& organizuara nga QKK-ja ose t€ financuara nga QKK-ja.

10. Harton njé strategji vjetore pér komunikimin dhe promovimin ndérkombétar té
kinematografisé shqiptare né bashképunim me Kryetarin dhe Drejtorin€ e Projekteve.

11. Kryen ¢do detyré tjetér, pér té cilén ngarkohet me urdhér/vendim té vecanté nga Kryetari i
QKK-sé.

Neni 10
Arkivist
Arkivisti kryen funksionet dhe detyrat € méposhtme:

1. Njeh dhe zbaton ligjin Nr. 9154, date 6.11.2003 "Pér arkivat”, t& ndryshuar. Bashkérendon
punén pér mbylljen e dosjeve t& hapura sipas Pasqyrés Emértuese t€ Celjes s€ Dosjeve.

2. Bén pérpunimin tekniko-shkencor dhe ekspertizén e vlerés sé ruajtjes s¢ dokumenteve.

3. Krijon njésité e ruajtjes (dosjet) pér ¢do praktike, brenda nje viti kalendarik, duke filluar me
nr. 1 té dosjes pér ¢do vit t& ri.

4. Plotéson t& gjitha t& dhénat né kapakun e dosjes qé nga sektori, nr. dosjes, viti, titulli i
dosjes dhe afatet e ruajtjes sé€ dosjes, etj.

5. Administron librin e protokollit dhe zbaton té gjitha rregullat pér plotésimin e tij.

6. Kryen digjitalizimin e arkivave t& vjetra t& QKK-sé dhe krijon nj€¢ bazé t€ dhénash t&
aksesueshme pér géllime kérkimore dhe historike, né pérputhje me Ligjin Nr. 9154, daté
6.11.2003 "Pér Arkivat", t& ndryshuar, duke bashkérenduar me Specialistin IT pér
implementimin teknik.

7. Kryen ¢do detyré tjetér, pér té cilén ngarkohet me urdhér/vendim t& veganté nga Kryetari i
QKXK-sé.

8. Organizon punén pér shfrytézimin e dokumenteve pér plotésimin e kérkesave operative, duke
hartuar pér kété qéllim edhe njé procesverbal t& daljes nga Arkivi t&€ dokumenteve pér
shfrytézim.

9. Harton dokumenta t& ndryshme informative si inventaré, katalogé, skeda, udhérréfyes, etj,
sipas Ligjit t& Arkivave né fuqi.
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10. Merr né dorézim dhe arkivon dokumentacionin e projekteve kinematografike (dosjet e
projekteve), pasi ato mbyllen konform procedurave né fuqi.

11. Pérgatit praktikén pér krijimin e Komisionit t& Ekspertizés dhe harton listén e asgjésimit te
dokumenteve qé kané plotésuar afatin e ruajtjes, duke hartuar edhe listén konkrete t ruajtjes
s€ dokumenteve.

12. Kryen arkivimin e kopjeve & paragitura nga distributorét pér t’u pajisur me Leje Qarkullimi
né territorin e RSH.

13. Kryen ¢do detyré tjetér, pér té cilén ngarkohet me urdhér/vendim t€ veganté nga Kryetari i
QKK-sé.

Neni 11

Pérgjegjés i Sektorit té Shérbimeve t&é Brendshme
Pérgjegjési i Sektorit t& Shérbimeve t& Brendshme kryen funksionet dhe detyrat e méposhtme:

1. Zbatojé ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi né fushén ekonomike e financiare q€ gjejné zbatim
né QKK dhe ndjek realizimin e shpenzimeve t&€ nevojshme pér funksionimin e QKK-sé.

2. Harton dokumentacionin e nevojshém pér ekzekutimin e shpenzimeve t€ ndryshme qé
nevojitet t€ kryejé QKK-ja.

3. Harton dokumentacionin e nevojshém pér ekzekutimin nga piképamja financiare pér projektet
e miratuara nga Késhilli Miratues i Projekteve dhe Kryetari sipas kontratave t& financimit té
lidhura me producentét.

4. Monitoron dhe informon Kryetarin (nga i cili ka varési direkte) pér limitet mujore pér te gjitha
shpenzimet e kryera.

5. Bén pjesé né Grupin e Menaxhimit Strategjik (GMS), si dhe kryen detyra t& ndryshme pér
menaxhimin e riskut dhe minimizimin e tij kur autorizohet me shkrim nga Kryetari rast pas
rasti.

6. Harton projekt-buxhetin e QKK-sé, si dhe detajon zérat e fondeve né ¢do fillim viti dhe ia
pércjell pér miratim Kryetarit.

7. Ndjek realizimin e pagesave dhe detyrimeve t€ producentéve dhe distributoréve ndaj QKK-
s€.

8. Llogarit fondin e pagave pér ¢do muaj dhe reflekton ndryshimet e mundshme qé mund té
ndodhin, pas marrjes sé listéprezencés sé€ miratuar nga eprori.

9. Mban evidencat dhe pérgjigjet né ¢do kohé pér nivelin e shpenzimeve administrative t& QKK-
s€.

10. Mban lidhje me Ministriné pérgjegjése pér financat dhe organet ¢ tjera pér realizimin e
zérave té buxhetit té planifikuar t€ QKK-sé.

11. Mban lidhje t& vazhdueshme me Degén e Thesarit Tirané pér rakordimin e shpenzimeve dhe
té ardhurave t€ realizuara.

12. Harton korrespondencén e nevojshme me institucione t& ndryshme né fushén e financave.
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13. Ndan dhe monitoron detyrat e punonjésve q€ ka né varési, si dhe raporton tek Titullari pér ¢do

problem qé€ mbulon sektori.

14. Kryen ¢do detyré tjetér, pér té cilén ngarkohet me urdhér/vendim té vecanté nga Kryetari i

QKK-sé.

Neni 12

Specialist Finance

Specialisti i financés kryen funksionet dhe detyrat e méposhtme:

. Inspekton realizimin e projekteve kinematografike.

Mban lidhje té vazhdueshme dhe asiston né rast nevoje shtépité filmike pér probleme sqarime
financiare.

Mban lidhje me specialistin e degés s€ thesarit pér pércjelljen e dokumentacionit dhe pér
ekzekutimin e urdhér-xhirimeve.

Mban lidhje me bankat dhe ndjek ecurin€ e veprimeve pér t€ leht€suar procedurat e
financimeve.

Merr pjes€ né€ hartimin e planeve t€ tarifave QKK-s€ pér financimin e projekteve
kinematografike.

Ndjek realizimin e shpenzimeve administrative t&€ QKK-s€, duke mbajtur evidencat pérkatése,
né zbatim t€ akteve ligjore g€ gjejné zbatim né két€ sektor.

Mbikéqyr arkétimin e t€ ardhurave nga subjektet q€ kontraktojné€ me QKK pér distribucionin
e filmave shqiptar€, produksione t€ para viteve *90 dhe t€ ardhurave t€ tjera q€ krijohen nga
distribucioni dhe garkullimi i filmave.

Mban listprezencen e stafit t& QKK-sé.

Kryen ¢do detyré tjetér, pér té cilén ngarkohet me urdhér/vendim té vecanté nga Kryetari i
QKK.

Neni 13

Specialist Mbéshtetés

Specialisti mbéshtetés kryen funksionet dhe detyrat e méposhtme:

sl s

W

Ofron asistencé teknike pér administratén e institucionit.

Menaxhon sistemet operative i€ bazuar n€ Windows.

Kujdeset pér administrimin e rrjetit kompjuterik t€ institucionit.

Mirémban dhe/ose konfiguron serverét, firewall, router, access point, wi-fi, kompjuterat,
printerat, etj.

Menaxhon objektet né Active Directory dhe log-et né€ pajisje apo sisteme.

Regjistron dhe/ose gjeneron té€ dhénat nga sistemi i access control.
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10.

11,

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Koncepton, ndérton, administron, mirémban dhe/ose regjistron baza té dhénave sipas nevojave
institucionale t€ QKK-sé.

Administron dhe pérditéson fagen zyrtare té internetit dhe rrjeteve sociale t&¢ QKK me
informacionet, té cilat, i vendosen né dispozicion dhe jané miratuar paraprakisht pér publikim.
Administron pajisjet dhe/ose aparaturat e vizionimit t¢ filmave t&€ QKK-sé, si dhe realizon
shfagjen e filmave pér Komisionin e Vizionimit.

Vendos né dispozicion materialet filmike q& dispozon né kuadér t& aktiviteteve q€ organizohet
prej QKK-sé, si dhe pérgatit materiale grafike pér promovimin e kétyre aktiviteteve.

Jep asistencén e nevojshme teknike zyrés sé protokoll-arkivés lidhur me digjitalizimin e
dokumentacionit arkivor.

Merr té githa masat e nevojshme teknike pér garantimin e kushteve normale t&€ punés sé
punonjésve t€ QKK-sé.

Kryen procedurat teknike pér regjistrimin e personave fiziké dhe juridiké qé kané pér objekt
té veprimtarisé sé tyre ushtrimin e aktivitetit produksion dhe/ose distribucion filmi, difuzor,
duke siguruar funksionalitetin, mirémbajtjen dhe siguriné e platformave digjiitale t& pérdorura
pér kéto procese.

Mirémban rrjetin dhe pajisjet kompjuterike t& QKK-sé, evidenton gjendjen dhe kushtet teknike
té tyre dhe kur vérehen nevoja pér shérbime raporton tek pérgjegjési i sektorit.

Pérgatit dhe administron materialet filmike, trailerét dhe materialet grafike pér aktivitetet e
organizuara nga QKK-ja, duke bashképunuar me Drejtoriné e Projekteve pér té pérmbushur
nevojat dhe standardet e institucionit.

Eshté pérgjegjés pér t& kérkuar dhe publikuar njoftime né Buletinin Zyrtar t& Kinematografisé,
fagen zyrtare té internetit dhe rrjetet sociale t&¢ QKK-s€, sipas nevojés sé€ Drejtorisé sé
Projekteve. Njoftimet mund t& pérfshijné vendimet e Késhillit Miratues t€ Projekteve, thirrjet
pér aplikime dhe informacione té tjera me interes publik.

Kryen ¢do detyré tjetér, pér té cilén ngarkohet me urdhér/vendim t€ veganté nga Kryetari 1
QKK-sé.

KREU III

STRUKTURAT E TJERA PEBERESE: KOMISIONET

Prané QKK-sé ngrihen dhe funksionojné kéto komisione:

Uow

Komisioni i Shqyrtimit t& Projekteve (KSHP);
Komisioni i Monitorimit t& Projekteve (KMP);
Komisioni Financiar (KF);

Komisioni i Vizionimit (KV).
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1.

Neni 14
Komisioni i Shqyrtimit té Projekteve (KSHP)

Komisioni i Shqyrtimit t€ Projekteve (KSHP) ka pér detyré kontrollin administrativ dhe ligjor

té€ aplikimeve, pér t€ verifikuar pérputhshmériné e tyre me kriteret dhe dokumentacionin e

kérkuar nga Rregullorja e Financimeve dhe Lejeve. KSHP mund t€ skualifikojé njé projekt

vetém pér mangési dokumentacioni ose shkelje t€ kritereve procedurale, por nuk merr
vendime mbi vlerésimin artistik té€ projektit. Projektet qé kalojné kété fazé i referohen pér
shqyrtim Késhillave t€ Miratimit t€ Projekteve (KMP) pér vlerésim cilésor.

Komisioni i Shqyrtimit t€ Projekteve pérbéhet nga:

a) Drejtori i Drejtoris€ s€ Projekteve né QKK

b) Specialisti i Projekteve né QKK

c) Specialist Jurist né QKK

Komisioni ka pér detyré shqyrtimin dhe verifikimin administrativ dhe ligjor t€ projekteve

kinematografike q€ depozitohen pér konkurim. Ai zhvillon punén e tij duke ndjekur

procedurén e méposhtme:

a) Projektet e paraqgitura pér konkurim pérmes e-mail-it zyrtar shkarkohen brenda 5 (pesé)
dit€ pune nga data e pérfundimit t& afatit t€ pércaktuar pér depozitimin e projekteve.

b) Verifikohet dokumentacioni i kérkuar dhe ai i paraqitur nga secili producent sipas thirrjes
dhe projektit aplikues.

c) Nése éshté e nevojshme, Komisioni mund t€ kérkojé dokumentacion shtesé pér té sqaruar
ose plotésuar element€ t€ aplikimit. Mosp€rmbushja e késaj kérkese sjell automatikisht
skualifikimin e projektit.

d) Komisioni harton njé procesverbal pér projektet e depozituara, ku pércaktohen:

1.  Projektet e depozituara, me t€ gjithé elementét (skenar/regji/producent) pér secilén
kategori;

ii.  Projektet qé skualifikohen pér shkak t€ mangésive né dokumentacion, mosplotésimit
t€ kritereve t€ vendosura pér konkurim ose penaliteteve t€ mbartura nga kontratat e
méparshme (nése ka);

iii.  Projektet q€ kualifikohen pér konkurim.

iv.  Vendimet e Komisionit mbi skualifikimin e projekteve duhet té jené t€ argumentuara
dhe t€ dokumentuara me shkrim.

e) Pas nénshkrimit t€ procesverbalit, Komisioni i bén me dije secilit aplikues vendimin duke
pérshkruar arsyet pérkatése sipas pércaktimeve ligjore t€ parashikuara pér kéto raste.

f) KSHP n€ rast se, pas verifikimeve, konstaton se né dosjen e aplikimit éshté pércjell
dokumentacion i falsifikuar, i propozon Kryetarit marrjen e masave, si dhe referon rastin
né€ organin e akuzeés.
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Neni 15

Komisioni i Monitorimit té Projekteve (KMP)

Komisioni i Monitorimit t€ Projekteve, pérbéhet nga:
a) Drejtori 1 Drejtoris€ sé Projekteve né QKK;
b) Specialist Jurist né QKK;
c) Pérgjegjésii Sektorit té€ Shérbimeve t€ Brendshme.
Komisioni ka pér detyré t€ monitorojé projektet kinematografike dhe audiovizuale t&
mbéshtetura financiarisht nga QKK-ja né t€ gjitha fazat deri né€ pérfundim, pér t€ siguruar
miradministrimin e fondeve publike dhe realizimin e suksesshém t€ tyre.
Cdo anétar i Komisionit ka detyré té inspektojé/monitorojé produksionet (sipas
kompetencave/detyrés qé ushtron), me qéllim miradministrimin e fondeve publike dhe
realizimit me sukses té projekteve kinematografike dhe audiovizuale t€ mbéshtetura nga
QKK-ja.
Komisioni, brenda hapésirave g€ lejon sipérmarrja e liré€ e tregut t€ punés (kérkesé- oferté),
monitoron veganérisht trajtimin e ekipit teknik t€ filmit, kryesisht lidhur me garantimin ¢
etikés dhe kushteve normale t€ punés, nga ana e producentéve.
Né pérfundim té€ ¢do projekti kinematografik, komisioni shqyrton dokumentacionin
administrativ e financiar dhe harton njé relacion pé€rmbledhés, duke evidentuar ecurin€ e
projektit, si dhe problematikat e realizimit té tij, (n€ rast se vérehen).
Komisioni i relaton me shkrim Kryetarit t& QKK-s€, kur konstaton keqadministrim,
shpérdorim, apo abuzim me fondet e akorduara dhe propozon masa administrative konkrete
ndaj shtépis€ kinematografike.
Komisioni i Monitorimit t€ Projekteve kryen njé analiz€ vjetore t&€ t€ gjitha projekteve té
financuara dhe evidenton ato qé rrezikojné t€ mos pé€rmbyllen brenda afatit t€ kontratés pér
shkak té rrethanave té jashtézakonshme (forc€ madhore) dhe ndarjen nga jeta t€ pjes€émarrésve
kryesor té projektit. Ky vlerésim bazohet né shqyrtimin e dokumentacionit administrativ dhe
financiar té projektit. Forcé madhore pérkufizohet ¢do ngjarje e paparashikueshme dhe e
pakontrollueshme gé pengon pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale, pérfshiré: fatkeqési
natyrore (térmete, pérmbytje, zjarre), kriza t€ papritura politike ose ekonomike, konflikte té
armatosura, pandemi, greva té pérgjithshme, apo vendime administrative g€ ndikojné
drejtpérdrejt né ekzekutimin e projektit.
Né rastet kur njé projekt vlerésohet si né rrezik pér shkak té forcave té jashtézakonshme
dhe/apo ndarjes nga jeta t€ pjesémarrésve kryesor té projektit, komisioni paraqet njé€ raport te
Kryetari i QKK-s€, duke propozuar mbéshtetje shtes€, nése ajo konsiderohet e justifikuar, ose
penalitete né t€ kundértén.
Kufiri maksimal pér mbéshtetje shtesé¢ éshté si mé poshté:
e Filma artistiké me metrazh té gjaté — deri né 2,000,000 leké.
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10.

11.

12.

13.

14.

1.

¢ Filma dokumentaré dhe té animuar — deri né 1,000,000 leké.
e Seriale — deri n€ 500,000 leké.
¢ Filma me metrazh té shkurtér — deri né 200,000 Ieké.
Pas raportimit nga Komisioni, Kryetari vendos kalimin pér vendimmarrje né Késhillin
Miratues t€ Projekteve né rastet e mbéshtetjes shtesé.
Producentét g€ pérfitojné financim shtesé jané€ t€ detyruar t€ pérfundojné projektin brenda
4 muajve nga miratimi i mbéshtetjes. Komisioni monitoron qé fondet e dhéna pér mbéshtetje
shtesé pérdoren sipas géllimit t€ miratuar.
Producentét e projekteve t€ financuara dorézojné raporte mujore pér progresin dhe
pérdorimin e fondeve, t€ cilat shqyrtohen nga komisioni.
Pér rastet kur njé producent nuk e pérmbush afatin 4-mujor, komisioni propozon penalitete,
si:
a) Kthimin e fondeve t€ marra.
b) Pérjashtimin nga mbéshtetja financiare e QKK-sé pér projekte t€ ardhshme.
Komisioni pérgatit njé€ raport vjetor mbi pérdorimin e financimeve shtesé, pér t€ garantuar
transparencé dhe llogaridhénie. Ky raport i dorézohet Kryetarit t€¢ QKK-sé€.

Neni 16
Komisioni Financiar (KF)

Komisioni Financiar, €shté organizém jo funksional, me mandat 2-vjecar, i cili emérohet nga

Kryetari i QKK-s€ dhe pérbéhet nga tre anétaré/e:

a) Drejtori i Drejtorisé pérgjegjése pér Projektet né QKK;

b) Pérgjegjési i Sektorit t€ Shérbimeve té Brendshme né QKK;

c) Pérfagésues i Drejtorisé Ekonomike t€ Ministrisé pérgjegjése pér Kulturén.

Komisioni Financiar ka kéto kompetenca kryesore:

a) Vleréson nga ana financiare projektet e paraqitura n€ konkurim, duke béré pérllogaritje né
bazé té tarifave té financimit, té hartuara konform procedurave dhe t€ miratuara nga Grupi
i Punés i ngritur pér kété€ qéllim dhe Drejtoria e Projekteve t€ QKK-sé.

b) Miraton kérkesén pér ndryshim/e zérash né€ preventivin e miratuar nga KF pér secilén fazé
té projekteve. Kérkesa e shtépisé kinematografike duhet t€ jet€ e argumentuar dhe e
justifikuar. Komisioni ka té drejté t€ mos e miratoj€, n€ rast se kérkohen ndryshime té€ cilat
né buxhetin pérfundimtar jané deklaruar se mbulohen nga koproducenti/tét.

¢) Mbikéqyr dokumentacionin financiar t€ shpenzimeve t€ béra pér fondin buxhetor t&
projekteve té financuara, si dhe afatet e parashikuara né kontratén e financimit.

d) Merr vendim pér njohjen ose jo t€ shpenzimeve té kryera prej shtépive kinematografike.

¢) Komisioni njeh vetém shpenzimet né periudhén e financimit.

f) Miraton situacionin pérfundimtar t€ realizimit t€ projektit dhe informon Kryetarin e QKK-
s€.
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. Vendimi i Komisionit Financiar €shté i vlefshém kur né mbledhje marrin pjesé jo mé pak se
2 (dy) anétaré t€ tij. Vendimi i Komisionit merret me shumic€ votash. Komisioni voton vetém
“pro” dhe “kundér”.

. Mbledhjet e Komisionit Financiar evidentohen né€ nj€ procesverbal, i cili hartohet n€ tre kopje.

Neni 17

Komisioni i Vizionimit (KV)

. Komisioni i Vizionimit éshté organiz€m jo funksional, me afat 2-vjecar dhe pérbéhet nga tre

anétaré:

a) Pérfagésues i Ministris€ pérgjegjése pér Kulturén;

b) Drejtori i Drejtorisé pérgjegjése pér Projektet n€ QKK;

c) Specialist Jurist n€ QKK.

. Kryetari i Komisionit t€ Vizionimit zgjidhet nga anétarét € Komisionit.

. Komisioni i Vizionimit pajis me Leje Qarkullimi veprat filmike, q€ paraqgiten nga

distributorét pér t’u pajisur me Leje Qarkullimi. Komisioni i Vizionimit mblidhet sa heré

€shté e nevojshme.

. Distributori 1 paraget Komisionit t€ Vizionimit kéto dokumente:

a) Kérkesén pér t€ kategorizuar dhe qarkulluar filmi.

b) Kopjen e filmit (t€ pérkthyer dhe subtitruar né gjuhén shqipe), n€ suport elektronik
bashkékohor pérmes Vimeo (ose platformave t€ ngjashme) me fjal€kalim, i shkarkueshém
dhe pa watermark pér arkivim.

¢) Marréveshje ose autorizim me shkrim nga producenti, q€ vérteton t€ drejtén e distributorit
pér shpérndarjen e filmit (né rast se distributori dhe producenti jané subjekte t€ ndryshme);

d) Kopja e filmit té paraqitur duhet t€ jeté e njéjté me variantin g€ do t€ distribuohet;

e) Pérvec filmave produksione me financim t€ QKK, pér t€ gjithé filmat e tjeré distributori
duhet t€ paguajé tarifén e vizionimit, e cila €shté e pércaktuar me udhézim t€ Ministrisé
pérgjegjése pér Financat.

. Vizionimi i filmit, duhet té béhet brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve pune nga paragitja e

dokumenteve, ¢ koordinuar me datén e caktuar nga distributori pér premierén e shfagjes sé

filmit. Distributori duhet té paraqes€ kérkesén s€ paku 15 dit€ pune para parashikimit t&

premierés zyrtare.

. Vendimi i Komisionit ésht€ i vlefshém kur n€ vizionim marrin pjes€ jo mé pak se 2 (dy) anétaré

t€ tij. Vendimi i Komisionit merret me shumicé votash. Komisioni voton vetém “pro” dhe

“kundér”.

. Kur vepra filmike e paraqitur nuk &shté né pajtim me legjislacionin né fuqi, Komisioni 1

Vizionimit, nuk i pajis distributorét me leje qarkullimi t€ filmit.

. Vendimet miratuese t€¢ Komisionit kategorizohen:

a) Kategoria “A”, kur filmi lejohet t€ shfaget dhe mund t€ shikohet nga t€ gjitha moshat. Né

19

AN



10.

11.

kété kategori hyjné filmat qé forcojné idealet ¢ humanizmit dhe kané karakter edukues,
pérfshiré dhe fémijét;

b) Kategoria “B”, kur filmi lejohet té shfaget dhe mund té shikohet vetém nga shtetasit mbi
14 vjeg. Né kété kategori hyjné filmat, t€ cilét nuk jané né€ kontradikt€ me parimet dhe
normat universale t€ moralit, por ka kuadro t€ vecanta me pérmbajtje erotike ose dhune;

¢) Kategoria “C”, kur filmi lejohet té shfaget dhe mund té shikohet vetém nga shtetasit mbi
18 vjeg.

Pér vendimin e Komisionit, distributori njoftohet me shkrim. Né rast se distributori nuk

éshté dakort me vendimin e Komisionit, ai ka t€ drejté t€ b&jé ankimim administrativ.

Komisioni i Vizionimit ka t€ drejt€ t’i rekomandojé Kryetarit t€ QKK-s€, mospajisjen me

leje garkullimi, pér té gjithé ata filma g€ bien ndesh me dispozitat ligjore t€ Republikés sé

Shgqipérisé€ g€ kané t€ b&jné me:

a) cénim té nderit dhe prestigjit t€ historis€ dhe t€ kombit shqiptar.

b) kané pérmbajtje apo nxitin ndjenja urrejtje, etnike, ksenofobie, rraciste, terroriz€m, etj.

¢) kultivojné ideologji fondamentaliste, et;.

Vendimi i Komisionit konfirmohet nga Kryetari i QKK-s€, i cili mbi bazén e relatimit t€ béré

nga Komisioni i Vizionimit, nénshkruan Lejen e Qarkullimit t€ filmit, e cila pérmban:

a) Numrin e lejes né regjistrin kinematografik dhe audiovizual t€ QKK-sé.

b) Titullin e filmit n€ gjuhén shqipe.

¢) Titullin e filmit n€ gjuhén origjinale t&€ produksionit.

d) Kategoriné e filmit.

e) Nénshkrimin e Kryetarit dhe vula e Qendrés.

f) Leja publikohet né Buletinin Zyrtar t€¢ Kinematografisé

KREU IV

PROCEDURAT E REKRUTIMIT, MASAT DISIPLINORE,

PERSHKRIMET E PUNES, VLERESIMET E PERFORMANCES,

DORKEHEQJA DHE DOREZIMI I DETYRES
Neni 18

Procedurat e rekrutimit dhe emérimit

Punésimi prané QKK-sé béhet me kontraté individuale pune me kohézgjatje t€ pacaktuar dhe
me kohézgjatje té caktuar, sipas nevojave administrativo-institucionale si dhe né pérputhje me
legjislacionin shqiptar né fuqi g€ rregullon marrédhéniet e punés;

QKK si punédhénési eméron né ményré t€ drejtépérdrejté punémarrésin;

20



Si punédhénés, QKK pér t€ eméruar punémarrésin mund t€ pérdoré shérbimet e zyrave

shtetérore t€ punésimit ose t€ agjencive private t€ punésimit;

Punésimi mund t€ kryhet me pérzgjedhje sipas procedurés s€ shpalljes publike:

a) Procedura e konkurimit zhvillohet me nismén e institucionit kur konstatohen pozicione té
lira pune né strukturg;

b) Pozicionet e lira té punés mund t€ publikohen me ané t€ njoftimi né internet, né€ fagen
zyrtare t€ QKK-sé pér publikimin e vendeve vakante né fagen zyrtare www.qkk.gov.al;

¢) Njoftimi pér vend té liré pune shogérohet me: emértimin e pozicionit t€ punés,
dokumentacionin ligjor gé duhet té paragesin kandidatét, kriteret dhe specifikat pérkatése
né varési té pozicionit t€ punés, si dhe ditén dhe orén pérfundimtare t€ dorézimit t& kérkesés
dhe dokumentacionit pérkatés;

d) Shqyrtimi i kérkesés dhe dokumentacioni i paragitur mund té kryhet nga njé komision i
pérbéré nga jo mé pak se tre anétaré, né pérbérje t€ t€ cilit mund t€ jené: Kryetari i QKK-
sé, 1 (nj€) pérfagésues i sektorit pér t€ cilin aplikohet, 1 (nj€) pérfagésues nga sektori
pérgjegjés pér burimet njerézore;

¢) Pérbérja e komisioni ngrihet me Urdhér t€ Titullarit t€ institucionit;

f) Shpallja e fituesit mund t€ publikohet me ané t€ njé njoftimi né€ internet, n€ fagen zyrtare
t& QKK-sé dhe/ose t&€ Ministris€ pérgjegjése pér Kulturén.

Neni 19

Pérshkrimet individuale té punés

Pérshkrimi i punés éshté njé pérmbledhje e misionit, qéllimit t€ pérgjithshém, detyrave
kryesore dhe pérgjegjésive kryesore t€ pozicionit t€ punés.

Pérshkrimi individual i punés shérben pér:

a) t€ njohur punonjésin me punén qé duhet t&€ kryejé;

b) vlerésimin dhe klasifikimin e pozicionit t€ punés;

¢) vlerésimin e rezultateve n€ puné;

d) pércaktimin e kérkesave té veganta pér ¢do pozicion pune né institucion.

Pérshkrimet € punés, hartohen né rastet e ristrukturimit organizativ t€ institucionit, ose kur
ndryshon ményra e organizimit t& institucionit apo kur kané ndodhur ndryshime/miratime té
legjislacionit specifik mbi bazén e t€ cilit funksionon institucioni.

Procedura e hartimit dhe miratimit t€ pérshkrimeve t€ punés, do t€ kryhet né pérshtatje me
parashikimet ¢ vendimit pér pérshkrimin dhe Kklasifikimin e pozicioneve t€ punés né
institucionet e administratés shtetérore dhe institucionet e pavarura.

Pérshkrimi individual i punés nénshkruhet nga punonjési dhe Titullari i Institucionit.
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Neni 20

Kontrata individuale e punés

. Pér ¢cdo punonjés lidhet kontrata individuale e punés. Periudha ¢ tre mujorit t€ paré do té
konsiderohet si periudhé prove dhe gjaté saj secila prej paléve mund t€ zgjidhé kontratén duke
i njoftuar vendimin e saj palés tjetér t€ paktén 5 (pes€) dit€ perpara, pa nevojén e paraqitjes sé€
njé shkaku.

. Kontrata individuale e punés mund t& jeté€ e pérkohshme vetém né€ rastet e z€vendésimit t&
punonjéseve pér shkak té€ lejés s€ lindjes, paaftésisé t€ pérkoh&€shme ose pér shkage té tjera té
ligjshme.

. Kontrata individuale e punés i jep mundésiné t€ gjithé punonjésve t€ jené pjes€ e sindikatave
duke iu dhéné késhtu té drejtén t€ mbrojné interesat e tyre.

Neni 21

Vlerésimi i performancés

. Vlerésimi i performancés ésht€ procesi vjetor i verifikimit t€ realizimit té pérgjithshém té
objektivave, realizimi i punés me cilési dhe né koh€, marrédhéniet kolegjiale, si edhe i aftésive
apo dobésive t€ punonjésit né€ kryerjen e detyrave.

. Vlerésimi i rezultateve n€ puné éshté nj€ proces qé pérséritet dy heré né€ vit, n€ periudhén midis
datés 01 Janar — 30 Qershor dhe 01 Korrik — 31 Dhjetor.

. NE@ varési té strukturés organizative, vlerésimi do t€ béhet nga eprori direkt dhe nga Kryetari 1
QKX-sé.

. Formulari i vlerésimit gjendet bashkélidhur rregullores né formén e shtojcés.

. Procesit té vler€simit i nénshtrohen t€ gjith€ punonjésit administrativé t€ institucionit, me
pérjashtim t€ punonjésve mbéshtetés.

Neni 22
Doréhegja

. Punémarrési mund t€ njoftojé pérfundimin e marrédhénies s€ punés, népé€rmjet paraqitjes sé
doréheqgjes me shkrim tek Titullari i Institucionit, ku ushtron detyrén;

. Doréhegja i prodhon efektet sipas parashikimeve t€ Kodit t¢ Pun€s. Né ¢do rast afati i
pérllogaritjes sé€ njoftimit t€ doréhegjes fillon nga data e paraqitjes sé€ saj;

. NE raste t€ justifikuara, me kérkesé t€ motivuar t€ punonjésit dhe me miratim t€ Titullarit,
doréheqja prodhon efektet pérpara afatit 30-ditor nga njoftimi.

Neni 23
Dorézimi i detyrés

. Punonjési g€ largohet nga detyra duhet t€ bgjé€ t€ gjitha veprimet e duhura pér dorézimin e
detyrés, n€ ményré korrekte dhe né pérputhje me etikén n€ administrate.
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. Punonjési duhet t’i béj€ pasardhésit dorézimin e ploté t€ dokumentacionit, t€ pajisjeve dhe t&
mjeteve t€ punés né inventar ose né pamundési eprorit t€ drejtépérdrejt€ apo njé punonjési
tjetér, t€ cilit eprori ia delegon két€ detyré.

. Dorézimi i detyrés, dokumentacionit, pajisjeve dhe i mjeteve t€ punés n€ inventar, béhet brenda
5 ditéve nga hyrja né€ fuqgi e vendimit t€ lirimit. N€ raste t€ vecanta dhe me Urdhér t€ Titullarit
ky afat mund t€ zgjatet edhe deri me 5 dité t€ tjera.

. Mosdorézimi i detyrés, dokumentacionit, pajisjeve dhe mjeteve té tjera t€ punés né€ inventar,
brenda afateve t€ pércaktuara n€ pikén 3 t€ kétij neni ngarkon me pérgjegjési civile dhe penale.

. Detyrimi pér dorézimin e detyrés duhet t€ pérfshihet né aktin e lirimin nga detyra t&
punémarrésit.

. Derin€ pérmbushjen e detyrimit pér dorézimin e detyrés, punonjési nuk mund t&€ marr€ librezén
e punés.

Neni 24

Masat disiplinore dhe procedura pér dhénien e masés disiplinore dhe ankimimin
. Pér shkelje disiplinore, punédhénési merr kéto masa disiplinore:

a) pér shkeljet e lehta jepet masa disiplinore “vérejtje”. Né rast pérséritje, Titullari mund
té vendosé edhe zgjidhjen e kontratés s€ punés.

b) pér shkeljet e rénda jepet masa disiplinore “largim nga puna” e cila shoqérohet me
zgjidhjen e menjéhershme t€ kontratés s€ punés.

. Dhénia e masés disiplinore béhet duke respektuar procedurén si mé poshté:

a) NE rastin e konstatimit té shkeljes, Titullari i Institucionit, duhet t€ njoftojé me shkrim
punémarrésin t€ paktén 72 (shtatédhjeté e dy) oré para takimit dhe t€ bisedoj€¢ me té
me qéllim garantimin e t€ drejtés pét t’u informuar, pér t’u dégjuar, dhe pér t’u mbrojtur.

b) Njoftimi duhet té pérmbajé elementét sa vijon: arsyen e fillimit t€ procedimit disiplinor,
datén, orén dhe vendin ku do t€ zhvillohet takimi. Njoftimi drejtohet né vendin e punés ose
né adresén e vendbanimit.

¢) Né takim prezent duhet té jené jo mé pak se 3 persona, t€ cilét né fund t€ takimit duhet t€
firmosin procesverbalin e mbajtur. Seanca dégjimore realizohet n€ prani t€ Kryetarit,
pérfagésues nga Drejtoria e Projekteve dhe Sektori i Shérbimeve t€ Brendshme.

d) Brenda 72 (shtatédhjeté e dy) oré nga marrja e njoftimit me shkrim, pun€marrési paraget
me shkrim argumentet dhe kundérshtimet e tij.

e) Vendimi pér masén disiplinore i njoftohet me shkrim punémarrésit, brenda njé afati nga
48 oré deri né njé javé pas takimit. Masa disiplinore komunikohet brenda 10 (dhjet€) nga
dita e dhénies sé saj, nga Sektori i Shérbimeve t€ Brendshme. Né Vendim Titullari
pércakton masén e marré ndaj punonjésit duke argumentuar edhe arsyet e dhénies sé€ saj,
si dhe referencat ligjore pérkatése.
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f) Paaftésia e punémarrésit e déshmuar me raport, leja e lindjes apo konsumimi i lejés vjetore,
pezullojné afatet e procedurave disiplinore.
3. Afati 1 parashkrimit t€ masés disiplinore €sht€ 1 (nj€) vit nga momenti i njoftimit té masés
disiplinore. Masat me shkrim higen nga dosja e personelit me kalimin e afatit t€ parashkrimit.
4. Punonjési ndaj t€ cilit ka filluar procedimi disiplinor, gézon t€ drejtén ¢ ankimimit dhe té
mbrojtjes pran€ institucionit, i cili €shté i detyruar ta dégjojé dhe té verifikojé pretendimet e
ngritura, brenda afatit 30 (tridhjet€) ditor nga data e marrjes dijeni t€ vendimit pér masén
disiplinore.
5. Kérkesa ankimore duhet t€ pérmbajé:
a) Emrin dhe adresén e ankuesit;
b) Aktin/vendimin q€ kontestohet;
c) Shkaget e ankimit dhe rrjedhén e ngjarjes;
d) Cdo dokument tjetér g€ vlerésohet si i réndésishém nga ankuesi.
6. Procedura e dhénies s€ masés disiplinore dhe ankimit béhet né respektim té procesit té rregullt
ligjor, duke i garantuar punonjésit t€ drejtén pér t’u informuar, t€ drejtén pér t’u dégjuar dhe té
drejtén pér t’u mbrojtur.

Neni 25
Llojet e shkeljeve disiplinore

1. Masat disiplinore jepen nga Kryetari pér thyerjen e disiplin€s né puné dhe rregullave té etikés,
si dhe ¢do veprim ose mosveprime faj i punonjésit, i cili bie ndesh me parashikimet e késaj
rregulloreje, kontratés individuale t€ punés, si dhe akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

2. Shkeljet disiplinore né institucion kategorizohen né shkelje t€ lehta dhe té rénda. Pér té béré
kategorizimin e shkeljes duhet marré parasysh 1loji i shkeljes, rrethanat e kryerjes s€ veprimit
ose mosveprimit, qéllimi, pasojat, et;.

2.1. Shkelje t€ lehta, por pa u kufizuar vetém né to, do t€ konsiderohen:

a) Shkelja e disiplinés formale lidhur me respektimin dhe zbatimin e orarit t€ punés;

b) Qéndrimi dhe sjellja e parregullt etike, morale dhe profesionale né marrédhéniet me
kolegét, eprorét dhe publikun, kur nuk ka sjell€ pasoja t€ rénda;

c) Pérfitimi i padrejté i privilegjeve gjaté ushtrimit t€ detyrés, kur nuk kané ardhur pasoja t&
rénda;

d) Dhénie urdhri né€ tejkalim t€ kompetencave dhe kur pasojat nuk jané t€ rénda;

e) Shpérdorime nga pakujdesia t€ pasuris€ s€ institucionit dhe kur pasojat nuk jané t€ rénda;

f) Moszbatimi i urdhrave dhe udhézimeve t€ eproréve né pérputhje me kompetencat dhe
pérgjegjésité q€ kané,;

g) Moszbatimi e mosrespektimi i afateve t€ caktuara pér realizimin e detyrave té planifikuara
dhe miratuara pa shkage té arsyeshme;

h) Moskryerja pa shkage t€ justifikuara e detyrave té parashikuara dhe miratuara, sipas
instancave, né tejkalim té afatit t€ p€rcaktuar, q€ nuk ka pasoja t€ rénda n€ procesin e punés;
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i)
)
k)
)

Mungesa pa arsye e punonjésit né vendin e punés, gjaté orarit zyrtar,

Sjelljet jo korrekte t& punonjésve né procesin e punés dhe jashté tij, g€ cénojné reputacionin
¢ institucionit;

Sjellja konfliktuale me eprorét ose kolegét;

Mosrespektimi i kodit t€ etikés ose kodit t€ veshjes;

m) Kryerja e veprimeve né tejkalim t&€ kompetencave € pércaktuara né pérshkrimet e punés;

n)

Pjesémarrja né mbledhje, tubime apo organizime politike, gjaté orarit t€ punés.

2.2. Shkelje té rénda, por pa u kufizuar vetém né to, do t€ konsiderohen:

a)
b)
c)
d)

e)
f)

g)
h)
i)
i),
k)
1)

Kryerja né ményré t€ pérséritur e shkeljeve té konsideruara t€ lehta pa u i kaluar afati i
parashkrimit t€ shkeljes s€ paré€;

Kryerja e veprimeve, punéve ose veprimtarive qé nuk kané lidhje me detyrén e
punonjésit t& institucionit, gjaté kryerjes sé saj (detyrés) kur sjellin pasoja té rénda;
Shkelja e detyrave té pércaktuara né pershkrimet e punés, apo njé pune né grup t€ dhéné
nga eprori direkt;

Mosrespektimi i pérséritur i afateve té caktuara né pérmbushjen e detyrave, t€ cilat kané
sjellé pasoja shumé t€ rénda;

Moszbatimi haptazi i dispozitave ligjore pér pérmbushjen e detyrave funksionale;
Pérfitimi né ményré té drejtpérdre;jté ose té térthorté i dhuratave, favoreve, premtimeve ose
trajtimeve preferenciale, t€ cilat jepen pér shkak té detyrés;

Démtimi i pronés shtetérore, pérdorimi i saj jashté pércaktimit zyrtar apo keqpérdorimi i
pronés shtetérore;

Shkelja e pérséritur e rregullave t€ etikés;

Shkelja e rregullave t& pércaktuara pér ruajtjen e informacionit t€ klasifikuar, apo té
mirébesimit pér té dhénat, té klasifikuara si té tilla, kur nuk pérbén vepér penale;
Neglizhenca né punén drejtuese dhe né ushtrimin e kontrollit mbi veprimtarin€ e vartésit;
Veprime apo mosveprime gé ulin autoritetin dhe denigrojné figurén e institucionit;
Rrezikimi i jetés sé punonjésve, apo personave t& tret€, pérmes mosrespektimit t&
rregullave mbi siguriné né puné, sjelljes nga pakujdesia apo dhunés personale;

m) Vjedhja, mashtrimi, demtimi apo pérdorimi i paautorizuar i pasurisé s€ institucionit;

n)

0)
p)

Mungesa e paarsyeshme né puné mé tepér se 5 dité pa ndérprerje apo 15 dit€ brenda njé
viti kalendarik me ndérprerje;

Kryerja e paautorizuar e punéve né dém t€ institucionit;

Shkelja e detyrimeve t& pércaktuara nga legjislacioni né fuqi dhe i zbatueshém ndaj
punémarrésit.
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KREU V

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PUNONJESVE

Neni 26

Detyrime té pérgjithshme

Punonjésit e QKK-sé:

L.

Ushtrojné veprimtariné e tyre né bazé dhe pér zbatim t& Kodit t& Punés sé Republikés se
Shqipérisé, akteve t€ tjera ligjore dhe nénligjore qé rregullojné veprimtariné e administratés
publike, si dhe Kodin e Sjelljes dhe Etikés sé QKK-sé.

Zbatojné me korrektési detyrat e pércaktuara né kété rregullore, respektojné hierarking dhe
raportojné rregullisht te eprorét e tyre.

Respektojné orarin e punés sipas akteve nénligjore né fuqi dhe marrin pjesé né trajnime
profesionale té organizuara nga QKK-ja t& paktén njé heré né vit pér & rritur aftésité dhe
pérgjegjshmériné.

Pérpara se t€ marrin detyrén, punonjésit verifikojné nése kané konflikt interesi ose
papajtueshméri g€ bien né kundérshtim me dispozitat ligjore né fugi.

Sigurojné transparencé né punén e tyre dhe komunikim me publikun sipas politikave t& QKK-
s€.

Neni 27
Kohezgjatja e punés, lejet dhe pushimet

E drejta pér pushime vjetore dhe raporte mjekésore bazohen sipas legjislacionit né fuqi.
Punonjésit kané t& drejté pér pushime t& tjera, pérveg lejes vjetore, né té gjitha ato raste té
cilat parashikohen nga dispozitat e legjislacionit né fuqi.

Né fillim t€ muajit Maj t& ¢do viti kalendarik, Titullari i Institucionit, népérmjet punonjésit
pérgjegjés pér burimet njerézore atij té Sektorit t& Shérbimeve té Brendshme, u kérkon
punonjésve planifikimin e pushimit vjetor té paguar;

Periudha e kryerjes sé pushimit vjetor t& paguar, duhet t& planifikohet né ményré qé t& mos
pengohet vijueshméria e punés né sektor/institucion.

Punonjési pérgjegjés pér burimet njerézore, né Sektorin ¢ Shérbimeve t& Brendshme, krijon
dhe administron grafikun e lejeve, bazuar né planifikimin qé ka béré ¢do sektor.

NE zbatim t€ ligjit 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé” @
ndryshuar), punonjési gézon t€ drejtén e pushimit né ditét e Festave Zyrtare.

NE ato raste kur punonjési punon ditét e festave zyrtare ai mund t& kompensohet né pagé apo
né dité pushimi, sipas legjislacionit né fugi.

Gjaté orarit t& punés punonjési €shté i detyruar ta shfrytézojé me intensitet kohén e punés
vetém pér qéllime pune dhe detyrat e tij funksionale. Punonjésit e institucionit mund té 1évizin
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jashté tij né funksion t& kryerjes sé detyrave té tyre funksionale (takime né institucione t&
ndryshme, verifikime né terren etj), duke véné né dijeni Kryetarin dhe duke njoftuar, qéllimin
e daljes, shkakun dhe orén e kthimit.

Neni 28

Ngritja e kapaciteteve dhe e drejta pér formim profesional

. Punonjési ka té drejtén t& permirésojé aftésité profesionale népérmjet formimit profesional
dhe trajnimeve té vazhdueshme té financuara nga fondet publike, donatoré té€ huaj apo té
ardhurat vetjake.

KREU VI
RREGULLAT E ETIKES
Neni 29

Rregullat e etikés, té drejtat dhe detyrimet pér punonjésin

. QKX bén t& njohur tek punonjésit standartet ¢ duhura gé ndikojné né sjelljen e tyre né
ambientet punés si mé poshté:

. Punonjésit e institucionit duhet t& ruajné reputacionin, dinjitetin, si dhe t& géndrojné larg ¢do
veprimi, géndrimi apo sjellje g€ mund t& démtojé emrin e punonjésit dhe institucionit qé
pérfagéson.

. Punonjési i QKK-sé& géndron besnik ndaj legjislacionit né fugi dhe rregullores s& funksionimit
té brendshém. Ai karakterizohet nga ndershméria dhe pérkushtimi pér kryerjen e detyrés.
Al duhet t’i respektojé e t’u bindet eproréve dhe t€ ndértojé marrédhénie té drejta me kolegét
e vartésit, si dhe té reflektojé kurdoheré cilésité e qytetarisé gjaté gjith€ periudhés qé €shté né
marrédhénie pune me institucionin.

. Cdo punonjés i QKK-sé& mban pérgjegjési pér veprimet € kryen gjaté ushtrimit t€ detyrés. Pér
rastet kur nuk bindet pér ligjshmériné e urdhrit q€ i jepet nga eprori, duke respektuar normat
e mirésjelljes dhe komunikimit, i shpreh atij rezervat qé ka, duke béré dhe argumentimin né
ményr€ profesionale.

. Punonjési i QKK-sé gjaté ushtrimit t& detyrés éshté i detyruar t& zbatojé shkallén hierarkike,
me pérjashtim té rasteve t& veganta, kur ai gmon se interesi i punés e kérkon ndryshe.

. Punonjési i QKK-sé i pérmbahet normave té etikés, si gjaté orarit t€ punés, ashtu edhe jashté
tij.

. Punonjési i QKK-sé¢ ruan korrektésiné dhe etikén e komunikimit verbal dhe shkresor.
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Komunikimi mes kolegéve, qofté ballor apo virtual, duhet t& jeté gjithmoné i edukuar dhe
profesional, duke synuar bashképunimin maksimal.

Punonjési i QKK-s€ manifeston frymé bashképunimi me kolegét dhe eprorét.

N& komunikimet virtuale né grup nga eprori, éshté e detyrueshme qé ¢do person té konfirmojé
marrjen e mesazhit dhe té reagojé pér té siguruar kuptimin e tij

Komunikimi verbal, si me kolegét dhe eprorét, ashtu edhe me qytetaré, partnerét apo persona
vizitoré, né mjediset e institucionit nuk duhet t& béhet me zé té larts, me pérdorimin e
shprehjeve t& papérshtatshme e t& pakontrolluara, por duhet té jeté brenda rregullave té etikés.
N& komunikimin e pérditshém brenda institucionit, punonjésit duhet t& respektojné shkallén
hierarkike. Gjaté komunikimit, ¢do punonjés, duhet t& karakterizohet nga etika dhe respekti
1 ndérsjellté.

Punonjési duhet t€ pérdoré tonin e duhur t& zérit, té tregojé mirésjellje né pérshéndetje dhe né
komunikimin e drejtpérdrejté, né telefon apo né korrespondencé elektronike me kolegét,
bashképunétorét si dhe eprorét, gjithmoné duke respektuar njeri — tjetrin, duke vlerésuar
pozicionin e secilit né puné si dhe autoritetin menaxherial sipas strukturés organizative t&
institucionit.

Punonjési respekton urdhérat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe té veganta t& QKK-sé.
Punonjési kryen me pérgjegjési punén qé i ngarkohet duke pérdorur sipas rregullave t& caktuara
mjetet e punés, aparaturat dhe pajisjet e véna né dispozicionin e tij.

Punonjési mbron me besnikéri interesat e ligjshme t€ institucionit. Gjaté vlefshmérisé sé
kontratés punonjési nuk duhet té kryejé asnjé puné t& paguar nga té treté e cila démton QKK-
né€ e g€ pérbén konflikt interesi.

Cdo punonjés kryen detyrat né ményré efikase, me cilésiné dhe standartet e kérkuara.

NEé takime puné, mbledhje me titullarét, né raportimin tek eprorét aparati celular duhet t& jeté
i fikur ose pa tingull.

NE t€ gjitha mjediset e Institucionit, &shté rreptésisht e ndaluar pérdorimi dhe mbajtja e pijeve
alkoolike.

NE t€ gjitha mjediset e brendshme t& Institucionit, éshté rreptésisht e ndaluar pirja e duhanit.
Pirja e duhanit mund té lejohet vetém né vendet e caktuara pér kété qéllim.

Titullari i Institucionit, njékohésisht personi pérgjégés pér zbatimin e ligjit antiduhan, duhet t&
marr€ masat pér vendosjen e shenjave t& dukshme, qé tregojné se pirja e duhanit né kéto
mjedise Eshté e ndaluar. Mospérmbushja e kétij detyrimi nga personi pérgjegjés, do t& dénohet
me gjobé, né€ masén e pércaktuar né ligjin antiduhan.

Punonjési raporton tek stafi drejtues pér veprime té dyshimta, jo etike dhe té paligjshme t&

konstatuara gjaté punés.
Punonjési raporton tek stafi drejtues pér ¢do kércénim, ngacmim seksual ose sjellje t&

dhunshme t€ konstatuar nga eprorét ose kolegét.
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Né komunikimin e pérditshém brenda institucionit, punonjésit duhet t& respektojné shkallén
hierarkike. Gjaté komunikimit, ¢do punonjés duhet t& karakterizohet nga etika dhe respekti 1
ndérsjellé.

Kushtet higjeno-sanitare jané njé detyrim pér ¢do individ. Ambjentet e punés dhe ato t€
pérbashkéta duhet t& mbahen & pastra dhe té rregullta. Stafi duhet té kujdeset pér higjienén
personale dhe t& evitojé pérhapjen e aromave t& padurueshme.

Punonjésit duhet t’i pérmbahen njé kodi t& caktuar veshjeje, i cili pérputhet me standartet e
institucionit dhe me pozicionin e punés sé gjithsecilit. Nuk lejohen né puné veshje
ekstravagante qé nuk pérputhen me kodin e etikés s€ veshjes (minifunde, dekolte, xhinse te
grisura, apo ¢do lloj veshje jo e hijshme dhe provokuese). Veshja e punonjésve t€ administratés
duhet t& jeté serioze. Veshja dhe makeup-i gjaté orarit t€ punés duhet té jené dinjitoze dhe té
pérshtatshme pér njé institucion shtetéror. Nuk lejohen pantallonat e shkurtra pér meshkuj dhe
fustanet ose fundet mbi gju pér femra. As kanatjerét, bluza apo kémisha me torsin e zbuluar,
shapkat dhe makeup-i i ekzagjeruar nuk jané té lejueshme.

Punonjésit duhet t& kené kujdes pér t& pasur njé paraqitje sa mé t& rregullt dhe serioze, t€
thjeshté dhe t& pastér. Pér punonjésit € pérfagésojné QKK-né jashté zyrave té saj (institucione
shtetérore, institucione private, bashképunétoré etj.) kérkohet njé veshje zyrtare.

Promovomi i nismave, projekteve dhe njoftimeve té institucionit dhe industrise, nga stafi i
QKK-s&, né mediat e tyre sociale do t& jeté i mirépritur dhe i vlerésuar.

Si pjesé e rregulllores mbi komunikimin, organizimin dhe etikén né puné né pérditshmeéri,
duhet t& merren parasysh si mé poshté vijon:

Kryetarit i drejtohemi gjithmong me titullin “Kryetar”.

Drejtoréve u drejtohemi gjithmoné me titullin “Drejtor/Drejtoreshé”.

Shefave & sektoréve u drejtohemi gjithmoné me titullin “Shef/Shefe”.

Pér ¢éshtje pune, i drejtohemi sipas rendit hierarkik institucional: Specialist — Shef Sektori

— Drejtor — Kryetar.

5. Komunikimi me kolegét duhet t& jeté gjithmoné brenda kodit etik dhe profesional, duke
respektuar hierarking.

6. Cdo komunikim pune me eprorin, qofté ballor ose virtual, kérkon njé pérgjigje t€
menjéhershme dhe me pérgjegjési profesionale.

7. Paradhoma e Kryetarit duhet t& jeté prezente né zyré q€ nga momenti 1 mbérritjes s€
Kryetarit deri né largimin e tij. Mund t€ shk&éputet pér orarin e drekés, pas lejes s€ dhéné
nga Kryetari.

8. Paradhoma e Kryetarit éshté né dispozicion pér ¢do kérkesé teknike dhe pér mirépritjen €
vizitoréve t€ Kryetarit.

9. Komunikimi me publikun duhet t& jet& profesional dhe korrekt.

W=
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10. Pritjet e kineastéve pér depozitimin apo térhegjen e dokumenteve duhet t& zhvillohen
vetém né€ zyrén e protokollit.

11. Gjaté mbledhjes &shté e ndaluar pérdorimi i aparateve digjitale. Vémendja e ¢do individi
duhet t€ jeté e fokusuara né temén e diskutimit dhe personin qé flet .Cdo pjestaré i stafit né
mbledhje duhet t€ jeté i pérgatitur me materiale pér t& mbajtur shénime.

12. Né mbledhjet e Késhillit Miratues té Projekteve, Sektori i Shérbimeve té Brendshme duhet
t& sigurojé akomodimin e anétaréve dhe konkurentéve né dy salla t& ndryshme, ndérsa
procesi i pitching-ut dhe votimit duhet t& zhvillohet pa ndérprerje. Anétarét e Késhillit
Miratues t€ Projekteve duhet té kené né dispozicion materialet informuese t& projekteve,
fletét e votimit dhe ¢do material tjetér né funksion té mbledhjes.

13. Sektori i Shérbimeve t& Brendshme éshté pérgjegjés pér organizimin e sallés sé mbledhjeve
t€ Késhillit Miratues t& Projekteve qé njé dité pérpara mbledhjes dhe pér mbikéqyrjen deri
né pérfundim t€ mbledhjes dhe protokollimin e vendimeve.

14. Mbledhja duhet t€ jeté e regjistruar nga momenti i hapjes deri né pérfundim. Pérgjegjési i
regjistrimit t& mbledhjes &shté specialisti IT i QKK-sé.

15. Né sallén e mbledhjes do t€ jeté i pranishém vetém Drejtori/Drejtoresha e Projekteve, dhe,
né€ varési t& nevojave, mund té ftohen pérfagésues té sektoréve juridik, financiar, ose té
projekteve pér informacione té caktuara.

16. Cdo vendim i marré né¢ mbledhjen e Késhillit Miratues t& Projekteve &shté konfidencial
deri né publikimin e tij nga institucioni né web ose mediat sociale.

Neni 30

Veprimtaria e jashtme

- Me veprimtari t€ jashtme t&€ punonjésit nénkuptohet ¢do lloj veprimtarie, me géllim fitimi ose
Jo, q€ punonjési zhvillon jashté ushtrimit t& detyrave té tij zyrtare dhe qé kérkon angazhimin
mendor apo fizik t€ tij, né ¢farédolloj forme, p.sh. si konsulent, ortak, pérfagésues, drejtues,
anétar apo punonjés.

- Veprimtarit€ e jashtme t&€ punonjésit lejohen vetém nése nuk pengojné pérmbushjen e detyrave
dhe pérgjegjésive t& tij zyrtare prané QKK-sé. Punonjési nuk mund té angazhohet né njé
veprimtari t€ jashtme, nése:

a) ajo krijon ose duket sikur krijon njé konflikt interesi me pozicionin e tij zyrtar;
angazhimi mendor dhe fizik i punonjésit né kété veprimtari ndikon né kryerjen normale t&
detyrave té tij zyrtare, i pengon ose i véshtiréson ato;

b) veprimtaria g€ kryen cénon figurén e punonjésit ose t& institucionit ku ai éshté i punésuar,

¢) veprimtaria éshté vazhdim i detyrave té tij zyrtare dhe punonjési duhet t& pérdoré t€ dhéna
qé 1 ka nga pozicioni i tij;
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d) qéllimi i veprimtarisé bie né kundérshtim me géllimin dhe objektivat e punés sé tij zyrtare.

Punonjési njofton zyrtarisht eprorin e tij t& drejtpérdrejté dhe sektorin pérgjegjés pér burimet
njerézore té institucionit pér veprimtaring e jashtme qé€ do té kryejé, duke béré njé pérshkrim
t& shkurtér té saj, t& objektivave dhe t€ qéllimeve t€ organizatés pér t€ cilén punon. Kur
punonjési ka kryer veprimtari té jashtme para fillimit t€ marrédhénies sé punés me
institucionin, ai duhet t’i deklarojé me shkrim kéto veprimtari né momentin e punésimit.
Bazuar né té dhénat e marra, eprori i drejtpérdrejté, né bashképunim me sektorin pérgjegjés
pér burimet njerézore t& institucionit, verifikon nése veprimtaria ¢ jashtme kategorizohet si e
lejuar sipas pikés 2 t& kétij vendimi. Eprori i drejtpérdrejté merr vendimin pér lejimin ose jo t&
veprimtarisé sé jashtme dhe ia komunikon at€, me shkrim, punonjésit kérkues.

Neni 31

Ofrimi i dhuratave dhe favoreve

Punonjési nuk duhet t& kérkojé apo té pranojé, né ményreé t€ drejtpérdrejté ose t€ térthorté, pér
veten, familjarét, t& aférmit, apo persona fiziké e juridiké me té cilét ka marrédhénie, dhurata,
favore, mikpritje apo ¢do pérfitim tjetér, si dhe premtime pér to, q€ i jepen pér shkak t&
pozicionit t& tij zyrtar, kur kéto sjellin pérfitime pér dhuruesin ose persona té treté, té cilat
ndikojné ose krijojné pérshtypjen se ndikojné né paanshmériné e kryerjes sé detyrés, ose duken
si shpérblim pér ményrén e ushtrimit t& funksionit zyrtar.

Punonjési mund t& mbajé dhurata té lejuara, pa qené i detyruar t’i deklarojé, nése ato nuk e
kalojné vlerén prej 10 000 lekésh pér dhuraté. N& rast se dhuratat jané mé t€ kushtueshme, ai
duhet t’i deklarojé brenda 30 ditéve tek eprori i drejtpérdrejté dhe t’i dorézojé ato né€ sektorin
pérgjegjés pér burimet njerézore té institucionit. Nése punonjési ka dyshim pér vlerén e
dhuratés, ai njofton eprorin dhe i kérkon njésisé sé burimeve njerézore t& institucionit t€ kryejé
vlerésimin.

Sektori pérgjegjés pér burimet njerézore prané institucionit bén vlerésimin dhe inventarizimin
¢ dhuratave me vleré mé t& madhe se 10 000 lekg, té cilat pérdoren pér qéllimet e veprimtarisé
sé institucionit. Dhuratat qé kané vlera artistike, muzeale ose historike i dorézohen
institucioneve t€ specializuara.

. N& asnjé rast, punonjési nuk mund t€ pranojé dhurata n€ vleré monetare.

Neni 32
Parandalimi i konfliktit t€ interesit

Punonjési i QKK-sé ka detyrimin t& shmangé ¢do konflikt ndérmjet interesit t€ tij privat dhe
interesit publik gjaté ushtrimit t& detyrés né shérbimin civil.
Regjimi juridik i konfliktit t& interesit pércaktohet sipas ligjit t€ posa¢ém.
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. Punonjési i QKK-sé ka detyrimin t& informojé paraprakisht eprorin e tij pér ¢do veprimtari me
pagesé qé kryen jashté detyrés né shérbimin civil dhe mund ta ushtrojé njé veprimtari té tillé
vetém me leje me shkrim nga institucioni.

. Punonjési i QKK-sé ka detyrimin t€ informojé pa vonesé eprorin e tij né€ rast dyshimi pér
ekzistencén e njé konflikti interesi dhe t€ zbatojé urdhérimet e institucionit pér parandalimin
e tij.

. Punonjési i QKK-sé ka detyrimin té deklarojé interesat private dhe pasurin€ sipas legjislacionit
né€ fuqi.

Punonjési i QKK-sé, gjaté ushtrimit t€ kompetencave apo kryerjes sé detyrave t€ tij publike,
éshté i detyruar qé rast pas rasti t€ béjé vetédeklarim paraprak mbi ekzistencén e interesave
private, qé mund t€ shkaktojné lindjen e njé konflikti interesi, né rastet kur:

a) mbikéqyr ose pérdor fonde publike;

b) lidh kontrata shérbimi, financimi, furnizimi apo investimi;

¢) pérfagéson QKK-né né marrédhénie me pal€ té treta.

Neni 33

Orari i punés dhe géndrimi ndaj kohés né puné

. Kohézgjatja normale ditore e punés &shté 8 (teté) oré né dité, dhe kohézgjatja normale javore
e punés éshté 40 (dyzet) oré né javé, nga dita e héné deri né ditén e enjte nga ora 08:00-16:30
dhe ditén e premte 08:00-14:00. Orari i punés mund t€ jeté i ndryshém, né zbatim t€ akteve té
tjera nénligjore né€ fuqi.

. Kohézgjatja javore dhe orari ditor i punés jané€ t€ miratuara me vendim t€ Késhillit t€
Ministrave. Nése rrethanat kérkojné kryerjen e oréve shtes€ t€ punés, punédhénési mund t’i
kérkojé punémarrésit pér té kryer oré shtesé pune, pér aq kohé sa éshté e mundur dhe e
nevojshme, si dhe duke marré parasysh kushtet vetjake dhe familjare t€ punémarrésit.
Punédhénési mund té kérkojé kryerjen e oréve shtesé t€ punés, por jo mé shumé se 200 oré né
vit. Nuk mund té kérkohet kryerja e oréve shtesé javore kur punémarrési ka kryer 48 oré pune
né javé. Né raste té vecanta, pér njé periudhé deri n€ 4 muaj, mund t€ punohet me shumé se 48
oré né javé, por koha mesatare javore e punés, pér kété periudhé, nuk duhet t€ jet€ mé shumé
se 48 oré.

. Punonjésit e QKK-sé, pér ¢do 1évizje & justifikuar ose jo nga institucioni, duhet t€ njoftojné
népérmjet postés elektronike zyrtare, né mungesé t€ saj duhet t€ njoftojné népérmjet postés
elektronike private ose me mesazh telefonik dhe t€ marrin miratim pér l€vizjen né strukturat
sa vijon:

a) Eprori i drejtpérdre;jté, i cili miraton l&vizjen pér vijueshmériné e punés;

b) Kryeatri, si personi pérgjegjés pér monitorimin dhe mbikéqyrjen e organizimit t€ punés,

disiplinés dhe sjelljes né institucion;
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¢) Punonjési pérgjegjés i Sektorit t& Shérbimeve té Brendshme, i cili monitoron dhe pérgjigjet
pér disiplinén né institucion.

Né& rast mungese té eprorit t& drejtpérdrejté, detyrimi pér njoftim miratim i kalon eprorit t€ njé

hierarkie mé t€ larté.

N& rast t& konstatimit t& mungesés né puné pa arsye, Titullari térheq vemendjen ndaj punonjésit

zyrtarisht. Kur kjo éshté e pérséritur mé shumé se dy herg, bazuar né ligj fillojné procedurat

me marrje mase disiplinore.

Né rastet kur punonjési mungon pér arsye shéndetésore duhet t& njoftojé detyrimisht népérmjet

postés elektronike ose me mesazh telefonik, strukturat sipas pikés 3, t€ kétij neni, brenda orés

9:00 t& dités qé mungon. Pér ¢do rast raporti shéndetésor duhet t€ dorézohet né institucion,

brenda 3 (tre) ditéve nga mungesa e punonjésit.

Né rastet kur punonjési mungon pér arsye personale, familjare apo arsye t€ tjera 1€

paplanifikuara mé paré dhe emergjente, duhet t& njoftojé népérmyjet postés elektronike, brenda

orés 9:00, strukturat sipas pikés 3, t& kétij neni. Njoftimi duhet t€ pérmbajé arsyen apo shkakun

€ mungeses.

NE rastet kur punonjési mungon pér arsye personale, familjare apo arsye t€ tjera té planifikuara

mé paré, duhet té njoftojé népérmjet postés elektronike apo me kérkesé zyrtare, strukturat sipas

pikés 3, t& kétij neni, 5 dité para datés q& kérkohet leja e mosprezences.

Ditét e munguara pér rastet e parashikuara né pikén 7 dhe 8, t& kétij neni do t& llogariten nga

pushimi vjetor i paguar i vitit kalendarik.

N& rast t& shkeljes sé detyrimit t& njoftimit do t&¢ mbahet paga pér ditét e munguara té

pajustifikuara. Kur kjo éshté e pérséritur mé shumé se dy herg, bazuar né ligj fillon procedimi

disiplinor.

Punonjési mund té kryejé veprimtari mésimdhénieje apo vemprimtari tjetér parashikuar né

Nenin 30 me miratim nga Kryetari, por jo mé shumé se 4 (katér) oré né javé, té cilat

kompensohen né oré pune, brenda javés, pas orarit zyrtar t& punés.

Punonjési qé angazhohet né mésimdhénie, detyrohet t€ depozitojé prané Sektorit t€

Shérbimeve t& Brendshme kopjen e kontratés sé lidhur me institucionin arsimor ose rast pas

rasti dokumentacioni ligjor pérkatés.

Pér probleme emergjente, Kryetari mund t& urdhérojé punon;jésit té punojné edhe jashté orarit

t& punés, si né ditét e pushimit t& festave zyrtare ashtu edhe né fundjavé, sipas rregullave dhe

procedurave t€ pércaktuara nga legjislacioni né fuqi.

Mungesat né detyré t& rasteve shéndetésore justifikohen duke dorézuar raport mjekésor ditén

e paré té paraqitjes t€ punonjésit n€ puné.

Listéprezenca pér ¢do punonjés t€ institucionit pérgatitet nga pérgjegjési i sektorit, miratohet

nga Kryetari dhe dorézohet prané Sektorit t€ Sherbimeve t€ Brendshme, ditén e fundit t€ ¢do

muaji.
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KREU VII

AKTET ADMINISTRATIVE DHE KORRESPONDENCA

Neni 34

Aktet adminisitrative

. Akti administrativ” éshté:

a) ¢do shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e funksionit t& tij publik, kundrejt
njé apo mé shumé subjektesh té pércaktuara individualisht t& sé& drejtés, i cili krijon,
ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

b) njé shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e funksionit t& tij publik, gé i
drejtohet njé grupi subjektesh, anétarét e té cilit jané t& pércaktuar individualisht ose mund
t€ pércaktohen individualisht mbi bazén e karakteristikave t€ pérgjithshme, i cili krijon,
ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

¢) njé akt administrativ individual, me ané té té cilit organi publik, nése kjo parashikohet me
ligj t& veganté, mund t€ sigurojé paraprakisht, se ai do t& nxjerré ose nuk do t& nxjerré njé
akt t€ caktuar administrativ individual né njé daté t¢ mévonshme.

Urdhéri?, &shté akti administrativ, i léshuar nga Kryetari i QKK-s¢, qé ka karakter t&
brendshém, vendos rregulla dhe sjellje t€ pérgjithshme ose mund té rregullojé njé marrédhénie
konkrete. Urdhéri del né bazé dhe pér zbatim t& ligjit ose urdhérit t& ministrit
pérgjegjés/urdhérit t&€ Kryeministrit.

. “Autorizimi”, éshté akti administrativ népérmjet té cilit Kryetari lejon njé veprim t& caktuar
pér 1€ autorizuarin sipas rastit edhe té kushtézuar;

. Pérveg rasteve kur aktet administrative nxirren si pasojé e njé urdhérimi t& parashikuar né
Kushtetuté dhe né njé ligj konkret, llojet e tjera té akteve administrative mund té iniciohen
edhe nga njé subjekt tjetér i interesuar drejtpérdrejt né té ose me iniciativén e organit kompetent
né€ Institucion, né varési t€ kushteve apo rrethanave politike ekonomike, sociale qé mund t&
ndikojné€ né nxjerrjen e njé akti administrativ;

. Keéto akte administrative duhet t€ pérmbajné elementét e domosdoshém si mé poshté:

a) Autoritetin apo organin gé e nxjerr aktin;

b) Palét t€ cilat u drejtohen;

c) Parashtrimin e fakteve;

d) Bazén ligjore ku mbéshtetet;

e) Pjesén urdhéruese;

f) T& drejtén e ankimi (kur éshté rasti);

g) Datén e hyrjes né fuqi;

h) Nénshkrimin e Titullarit.



6. Modeli i njé urdhri/udhézimi té institucionit, modeli i njé shkrese, modeli i njé memo, modeli

i kartelés shogéruese té materialeve qé€ trajtohen nga strukturat pérkatése t€ institucionit, jané
sipas shtojcave bashkélidhur késaj rregulloreje dhe jané pjes€ integrale e saj.

Neni 35

Procedura e hartimit t€¢ dokumenteve administrative

Akti administrativ, pérpara se té dérgohet pér firmé tek autoriteti administrativ duhet t€ ndjeké
kété proceduré:

1.

Dokumentet gé dalin nga QKK-ja adresuar institucioneve t€ tjera duhet t& kené né krye figurén
e stemés sé Republikés, poshté saj shkrimin “Republika e Shqipéris€”, nén kété té fundit
“Qendra Kombétare e Kinematografisé.” Po késhtu, shkresat e pérpiluara pér korrespondencé
té brendshme duhet t€ kené stemén e Republikés, poshté saj shkrimin “Republika e Shqipéris€”
dhe emértimin “Qendra Kombétare e Kinematografis€,” numrin e regjistrit t€ korrespondencés,
shkurtimin e 1éndés, identifikimin e personit/ emértimi i institucionit qé€ i drejtohet, adresén e
korrespondentit, formulén “né pérgjigje”, ose “né vijim t& shkresés” (kur éshté rasti) tekstin e
dokumentit, funksionin, emrin mbiemrin e personit qé nénshkruan dokumentin dhe
nénshkrimin e tij. Vula, data dhe numri i protokollit vendosen pas firmosjes nga Titullari.
Ekzemplari i dokumentit q¢ mbahet né zyrén e Arkiv-Protokollit, siglohet dhe nga pérpiluesi,
pérgjegjési i sektorit dhe Drejtori i Drejtorisé;

Dokumentet e brendshme kané té gjithé elementét e dokumenteve g€ dalin me pérjashtim té
adresés sé korrespondentit dhe té formulés “né pérgjigje” ose “né vijim té shkresés”.
Dokumentet e brendshme kur i dérgohen njé organi tjetér shogérohen me njé shkresé
pércjellése. Ato i paraqiten titullarit pér firmé ose njohje vetém pasi jané protokolluar;
Siglimi i kopjes sé dyté t&€ dokumenteve, qé ruhet né arkiv/protokoll, kryhet si mé poshté:

i.  Konceptoi: Nistore e emrit, piké, mbiemri i ploté, nénshkrimi i konceptuesit.
ii.  Pranoi: Nistore e emrit, piké, mbiemri i ploté, nénshkrimi i pérgjegjésit té strukturés sé

nivelit té paré (nése ka).
iii.  Miratoi: Nistore e emrit, piké, mbiemri i plote nénshkrimi i pérgjegjésit té strukturés

sé nivelit té dyté (nése ka).
iv.  Konfirmoi: Nistore e emrit, piké, mbiemri i ploté, nénshkrimi i zévendés Titullarit,
Jjuristit apo pozicionit tjetér té pércaktuar né urdhérin e posagém té Titullarit.
Té gjitha shkresat qé hartohen nga struktura e “Qendra Kombétare e Kinematografisé”, duhet
t€ ken€ kéto parametra:

a) shkrimi “Times New Roman”, madhésia 12;

b) hapésira midis rreshtave t& jeté 1.15, si dhe n€ anésore té lihen 3 cm bosh, ndérsa né krye
e né fund t€ fages nga 2 cmy;

c) shkresat pérpilohen né bazé t€ rregullave drejtshkrimore, ku té€ pérdoren germat (€) dhe
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(¢), si dhe kryeradhét;

d) koka e shkresés shkruhet me germa kapitale dhe bold,;

e) data dhe numri i protokollit, vendosen me njé distanc€ prej dy hapésirash nga koka e
shkresés. Data vendoset né ané t€ majté ndérsa numri i protokollit n€ t€ njéjtin rresht me
datén, n€ anén e djathté.

. Né mungesé té€ Kryetarit, aktet zyrtare mund t€ firmosen nga personat e autorizuar me shkrim

prej tij. Né kété rast né aktin zyrtar vihet shénim: “n€ mungesé dhe me porosi”. Nuk mund té

delegohen kompetencat dhe té firmosen né mungesé té€ Kryetarit pér atribute ligjore qé€ i njihen
vetém kétij t€ fundit.

Neni 36

Procedura e administrimit té dokumentacionit qé hyn apo prodhohet né institucion

. Dokumentacioni né Institucion depozitohet dhe ruhet n€ zyrén e arkiv-protokollit.

. Té gjitha shkresat zyrtare, letrat e dérguara nga qytetarét, informacionet dhe mesazhet e
ndryshme qé drejtohen dhe hyné né institucion, pavarésisht nga ményra e dérgimit té tyre,
dorézohen pér regjistrim né zyrén e protokollit. Pérjashtim i kétij rregulli €shté posta sekrete,
e cila duhet t€ procedohet sipas legjislacionit mbi informacionin e klasifikuar si “sekret
shtetéror”;

. Shkresat zyrtare té firmosura nga Kryetari i QKK-s€ apo personi i autorizuar prej tij, dérgohen
né Zyrén e Protokollit.

. Ekzemplari i dokumenteve qé mbahen né zyrén e protokollit dhe trajtohen nga institucioni,
duhet té€ pérmbaj€ kéto elementé:

a) Nr.prot, datg;

b) Lénda;

c) Konceptoi (specialisti / pérgjegjési i sektorit);
d) Pranoi (Drejtori/Pérgjegjési i sektorit);

e) Miratoi (Kryetari);

f) Nr. i kopjeve te shkresés.

Specialisti i Protokollit pasi verifikon qé dokumentacioni i depozituar €shté i rregullt, vendos
vulén e hyrjes ku shénon numrin e protokollit, datén dhe orén. Kur né dokumentet hyrése
Protokollisti konstaton mungesa, mbahet procesverbal dhe njoftohet subjekti g€ e ka dérguar,
dhe praktika drejtohet pran€ Titullarit e paprotokolluar.

. Korrespondeca e evidentuar dhe e protokolluar pércillet prané Titullarit. Titullari shénon mbi
kartelé udhézimet pér trajtimin e secilés praktiké. Sipas shénimeve pér ményrén e trajtimit té
shkresave, korespondenca i dérgohet funksionaréve t& caktuar pér ndjekjen e tyre, népérmjet
protokollit. Specialisti pérgjegjés pér protokollin i shpérndan shkresat duke marré konfirmimin
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10.

11.

12.
13.

14.

15.

16.

me firmé té punonjésit pérgjegjés. Titullari bén shpérndarjen e materialit, duke dhéné
udhézimet pérkatése dhe duke respektuar shkailén hierarkike t€ punonjésve.

Kur shkresa i drejtohet mé shumé se njé personi, pérgjegjés pér koordinimin e trajtimit t&
shkresés apo korrektésing e saj, do t€ jeté personi g€ ka emrin i pari né shkresé.

Pas trajtimit t€ materialit nga specialisti pérkat€s, pérvec siglés s€ tij, materiali do t&
nénshkruhet, si rregull - me pérjashtim kur ndonjéri prej punonjésve mungon dhe shkresa ka
afate pér t’u dorézuar - nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtoris€. Nése materiali ka mé
shumé se njé fleté, punonjési q€ e koncepton duhet g€ t& siglojé n€ fund djathtas secilén prej
fletéve.

Shkresa e trajtuar dorézohet né zyrén e protokollit, té paktén dy kopje. Njéra nga kopjet e
sigluara, t€ po kétij neni géndron né protokoll, s€ bashku me praktikén e ploté€ apo shkresén
origjinale.

NE rastet kur mendimi i punonjésit, nuk éshté i njéjt€ me até t€ eprorit t€ tij t€ drejtépérdrejte,
ai nuk €shté i detyruar té firmosé, por i bashkéngjit praktikés mendimin e tij me shkrim, pér
arsyet e mosfirmosjes.

NE rastet kur éshté e nevojshme t€ dalin nga Institucioni mé& shumé si njé ekzemplar, at€heré
Sektori pérkatés qé ka pérgatitur shkresén, ka pérgjegjésin€ pér ta shumeéfishuar né aq kopje
sa duhet shp&rndaré.

Vula e Institucionit vihet vetém mbi firmén e Titullarit.

Shkresat zyrtare té evidentuara si “t€ trajtuara” apo “té pérfunduara: arkivohen me shénimin
A/A (akti arkivohet) me firmén e Pérgjegjésit t€ Sektorit dhe pércillen prané Arkiv-Protokollit.

Nuk evidentohen dhe nuk dorézohen né Arkiv- Protokoll, dokumentet me karakter t€ thjeshté:
si psh. pér lévizje automjetesh, dokumente masive t€ llogaris€, magazinés, fatura mandat
pagesa, fleté hyrje-dalje, fleté udhétimesh dhe dokumente té tjera me natyré té tillé.

Kéto dokumente ruhen né sektorét pérkatés t€ Institucionit dhe mbasi humbasin vlerén

operative t€ ruajtjes nxirren pér asgjésim nga veté sektorét, sipas rregullave né fuqi.

NE rastin e komunikimit me institucione apo individé t& huaj, dokumentet mund t€ pérpilohen
edhe né gjuhé t& huaj. Né kété rast nénshkruhet kopja e dokumentit edhe né shqip si variant
origjinal, fraksion i s€ cil€s protokollohet kopja né gjuhé té huaj.

Neni 37
Vula dhe pérdorimi i saj

Vula zyrtare e QKK-sé identifikon két€ institucion né t€ gjithé dokumentacionin g€ del prej
saj.
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2. Vula ruhet né kasaforté¢ dhe pérdoret vet€ém nga punonjési i protokollit dhe Titullari i
Institucionit. Né rast t€ konstatimit t€ humbjes apo démtimit t&€ vulés, vihet menjéheré né dijeni
Kryetari i Agjencisé, i cili merr masa pér zévendésimin e saj sipas procedurés ligjore. Pérveg
sa mésipér, né rastet e humbjes s€ vulés, béhet dhe kallézimi n€ organet kompetente.

3. Vula e QKK-sé¢ vendoset vettm mbi firmén/nénshkrimin e Kryetarit t€ Agjencisé.
Pérjashtimisht vula vendoset dhe mbi firmén/nénshkrimin e personave t€ autorizuar nga
Kryetari i Agjencis€ apo kur ligji e parashikon shprehimisht vendosjen e vulés mbi
dokumentacionin e dal€ prej strukturave t€ vecanta.

KREU VIII

SHERBIMET BRENDA DHE JASHTE VENDIT, CEREMONITE
ZYRTARE DHE EVENTET, VIZITAT DHE DELEGACIONET E
HUAJA

Neni 38

Shérbimet jashté qendrés sé punés, brenda vendit

1. Shérbimet jasht€ gendrés s€ punés, brenda vendit t€ punonjésve t€ Institucionit jané té
planifikuara apo té paplanifikuara, sipas nevojave e n€ funksion t€ aktiviteteve q€ duhet t&
kryhen nga Sektori pérkatés;

2. Autorizimi pé€r dérgimin me shérbim t€ punonjésve jasht€ gendrés s€ punés, brenda vendit, né
largé€si mbi 100 km l&€shohet nga Titullari i Institucionit;

3. Nése, pér arsye t€ argumentuara njé shérbim jashté gendrés s€ punés, brenda vendit nuk kryhet
ose shtyhet pér nj€ periudhé t€ mévonshme, duhet t€ merret miratimi me shkrim i atij qé e ka
autorizuar kété udhétim shérbimi;

4. Nése, gjaté shérbimit jashté€ gendrés s€ punés, brenda vendit éshté e domosdoshme té€ shtrihet
kohézgjatja e tij, duhet t€ merret aprovimi me posté elektronike nga eprori qé ka autorizuar
personin/personat, gjithmoné para pérfundimit t€ kohés sé€ planifikuar;

5. Brenda 7 ditéve nga pérfundimi i shérbimit jashté€ qendrés sé punés, brenda vendit, personi/at
pjesémarrés dérgojné prané eprorit direkt njé relacion shpjegues/informues pér shérbimin e
kryer;

6. Pas pérfundimit t€ shérbimit, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém (Urdhéri i Shérbimit) dhe
argumentimi i shpenzimeve t€ kryera, shogéruar me dokumentet vértetuese té kryerjes sé tyre.
Pér shpenzimet e fjetjes paraqgitet dokumenti tatimor pérkatés: fatura fiskale e printuar e hotelit
dhe faturé TVSH. Pér shpenzimet e transportit, n€se transporti nuk realizohet nga veté
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institucioni, njihet si dokument tatimor ¢do bileté transporti e miratuar nga Ministria e
Financave, Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.

Neni 39

Shérbimet jashté shtetit té Titullarit té Institucionit

Shérbimet pér vizita zyrtare dhe t€ punés, zhvillohen né pérputhje me pércaktimet e vendimit
nr. 734, daté 9.9.2015 t& Késhillit t&€ Ministrave “Pér rregullimin e veprimtarisé me jashté t€
administratés shtetérore” dhe urdhrit nr. 153, daté 18.11.2019 “Pér zhvillimin e vizitave jashté
vendit t& Ministrave dhe titullaréve té institucioneve shtetérore né varési t€ tyre dhe
Kryeministrit”.

Titullarét e institucioneve né varési t€ Ministrit pérgjegjés pér Kulturén zhvillojné vizitat
zyrtare dhe t& punés jashté shtetit pas marrjes s€ miratimit paraprak t&€ Ministrit apo personit té
autorizuar prej tij.

Kérkesa pér miratimin e vizités duhet t& pérmbajé arsyetimin pér zhvillimin e
vizités/pjesémarrjes né aktivitet, analizé mbi rezultatet e pritshme nga realizimi i
vizités/pjesémarrjes, pérbérjen e delegacionit dhe arsyetimin pér nivelin e pérfaqésimit,
miratimin/ftesén pér zhvillimin e vizités nga pala pritése dhe/ose ftesén pér pjes€émarrjen né
aktivitet.

Delegacionet e kryesuara nga Titullari i Institucionit né varési t€ Ministrit pérgjegjés, pérbéhen
nga Titullari apo personi i autorizuar prej tij dhe nga jo mé shumé se 1 pérfagésues nga
strukturat g€ mbulojné ¢éshtjen.

Kur pérbérja dhe numri i pjesémarrésve né delegacion pércaktohet nga formati i palés pritése,
delegacioni do té jeté sipas formatit té kérkuar, pas miratimit paraprak dhe pas paraqitjes sipas
pikés 5 t€ rregullores.

Neni 40

Shérbimet jashté shtetit té stafit t&€ QKK-sé

Shérbimet jashté shtetit t& stafit t&¢ QKK-sé jané t& planifikuara apo t€ paplanifikuara, sipas
nevojave € né funksion t€ aktiviteteve q€ duhet t& kryhen.

Afati pér paraqitjen e kérkesés éshté 15 dit€ pune nga data e realizimit t€ aktivitetit

Personi/at qé marrin ftesén, népérmjet eprorit direkt dhe me aprovimin e tij, paragesin prané
Kryetarit kérkesén (formularin) e arsyetuar pér kryerjen e shérbimit. Kérkesa/Formulari
argumenton nevojén/pérfitimin nga ky shérbim dhe personin/at gé propozohet té€ marrin pjesé.
Keérkesa/Formulari duhet té pérmbajé, gjithashtu, specifikime si: oraret e nisjes dhe mbérritjes,
flutarime direkt ose jo, apo specifika t& tjera si klasi i fluturimit, pérjashtim i terminaleve
sekondare, vendndodhjen e hotelit etj. Kérkesés pér shérbim jashté shtetit, n€ ¢do rast, duhet
t’i bashkéngjitet ftesa origjinale e palés pritése, agjenda dhe dokumente t€ tjeré t€ nevojshém
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t€ gjitha né gjuhén shqipe.

. Autorizimi pér kryerjen e shérbimit jashté shtetit 1éshohet nga Titullari institucionit, ose
personi i autorizuar prej tij, nése drejtori e aprovon kérkesén.

Blerja e biletave té transportit ajror ndérkombétar kryhet né pérputhje me rregullat e prokurimit
publik, t& miratuara nga Késhilli i Ministrave, si dhe akteve t€ tjera nénligjore t€ dala n€ zbatim
t& tyre. Pér sa i pérket rezervimeve té hoteleve, rezervimi kryhet nga veté punonjési né
pérputhje me legjislacionin né fugqi.

Me pérfundimin e shérbimit pérgatitet Urdhér Shérbimi, i cili nénshkruhet nga personi
udhétues, Specialisti pér marrdheniet me jashté dhe Titullari i Institucionit. Urdhér Shérbimi
duhet t& pérmbajé specifikimet e paraqitura né kérkesén e personit udhétues, nése ka té tilla
dhe paradhénien qé merr punonjési qé udhéton. Pérllogaritjet béhen sipas Vendimit t€ Késhillit
té Ministrave nr. 870, daté 14.12.2011, dhe udhézimit nr. 22, daté 10.07.2013 “Pér zbatimin
vendimit nr. 870, daté 14.12.2011”. Urdhér i Shérbimit paragitet pran€ sektorit t€ financés sé
bashku me dokumentacionin e nevojshém pér argumentimin e shpenzimeve t€ kryera, me
dokumentet vértetuese té kryerjes sé shpenzimeve: boarding-pass pér rastet kur udhétimi
béhet me avion, fatura e hotelit e firmosur dhe e vulosur, si dhe shpenzime t€ tjera sipas rastit
dhe nése jan€ miratuar.

. Nése mund té ndodhé qé pér arsye madhore dhe té paparashikuar, punonjési i caktuar pér
kryerjen e shérbimit jashté vendit t& mos niset me shérbim ose té& kthehet pa e pérfunduar atg,
t¢ gjitha shpenzimet e kryera deri né até moment sé bashku me penalitetet pérkatése, nése do
t& keté té tilla, pérballohen nga institucioni. N& kété rast duhet marré autorizimi me miratimi
me shkrim i atij g€ e ka autorizuar shérbimin.

. Nése, gjaté shérbimit jashté shtetit &shté e domosdoshme t& shtrihet kohézgjatja e tij, duhet t&
merret aprovimi me posté elektronike nga eprorit g€ ka autorizuar personin/personat,
gjithmoné para pérfundimit t€ kohé&s sé planifikuar.

. Brenda 7 ditéve nga pérfundimi i shérbimit jashté vendit personi/at pjesémarrés paragesin
prané Titullarit t& Institucionit njé relacion shpjegues/informues mbi aktivitetin e zhvilluar, si
dhe disa materiale justifikuese (si broshura, agjenda e takimit etj.) prané Titullarit té
Isntitucionit dhe Sektorit t& Shérbimeve tw Brendshme pér ta administruar n€ dosjen personale.

Neni 41

Vizitat dhe delegacionet e huaja

QKX-ja pret delegacione t& vendeve t& huaja pér vizita zyrtare ose pér aktivitete téndryshme
artistike dhe kultutore, pér té cilat éshté réné dakort né programet e bashképunimit.
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KREU IX

KOMUNIKIMI I BRENDSHEM ME RRJET INFORMATIK,
ADMINISTRIMI I MJETEVE, PAJISJEVE

Neni 42

Komunikimi i brendshém me rrjetin informatik

. Komunikimi i brendshém né Institucion, me institucionet e tjera gendrore kryhet edhe
népérmyjet rrjetit informatik, pér t€ lehtésuar aktivitetin né fushat pérkatése qé mbulojné
Sektorét.

. Komunikimi dhe shkémbimi i dokumenteve zyrtare, nga punonjésit e Institucionit, brenda apo
jasht€ saj, kryhet gjithmoné duke pérdorur postén elektronike t& Institucionit. Vetém nése kjo
adresé nuk funksionon, apo nuk ekziston, punonjésit mund t& pérdorin postén elektronike
alternative.

Neni 43
Rregullat e pérdorimit té rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike

. Pérdorimi i rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike né Institucion, menaxhohen nga specialisti IT né
bazé t&€ VKM-sé Nr. 673/2017, té ndryshuar.

Sistemet kompjuterike né proné té Institucionit, duhet t& pérdoren vetém pér qéllime pune.

. Pérdorimi pér nevoja personale i postés elektronike apo fages zyrtare té Institucionit éshté i
kufizuar, duke garantuar pérparésiné e pérdorimit pér qéllime pune.

. Cilido pérdorues, kur konstatohet se, pér njé kohé t& gjaté, pérdor kéto burime pér géllime
personale, i ndérpritet mundésia e pérdorimit t& kétyre burimeve. Né kéto raste, eprori
pérgjegjés, propozon fillimin e procedurave pér masé administrative.

. Posta elektronike, qé dérgohet nga kéto sisteme duhet t& konsiderohet si ¢do lloj tjetér
komunikimi. Kéto mjete komunikimi né t&résiné e tyre pérfaqésojné institucionin, ndaj duhet
té shkruhen sipas standardeve t& gjuhés shqipe.

. Kompjuteri, laptop, programet, pajisjet periferike, USB-t&, kufjet apo ¢do lloj tjetér pajisjeje
kompjuterike q€ i jepet njé pérdoruesi nga Institucioni, né pérfundim t& pérmbushjes sé detyrés,
i kthehen institucionit, duke ruajtur komunikimet zyrtare.

. N& njé sistem kompjuterik do t€ instalohen vetém ato programe qé i nevojiten pérdoruesit pér
kryetjen e detyrés. Lista e programeve, software, ose programet e lejuara pér instalim,
miratohen nga Titullari, sipas propozimit t€ personit pérgjegjés.
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Neni 44
Posta Elektronike

Sistemi i postés elektronike duhet t€ pérdoret vetém pér qéllime pune.

Specialisti pérgjegjés pér IT, monitoron postén elektronike dhe pérdorimin e internetit.

Nuk ka té drejté privatésie né krijimin, dérgimin apo marrjen e njé€ e-mail.

NE pérputhje me kufizimet e sistemit dhe kufizimeve t€ hapésirés, asnj€ fotografi, grafiké, film
apo ndonjé skedar shtojcé€ n€ e-mail nuk duhet t€ pérdoret.

Adresat elektronike e punonjésve t€ QKK pércaktohen gjithmoné né két€ meényré:
emér.mbiemér@QKK.gov.al.

Pér arsye sigurie, duhet té€ ndryshohet password i email-it t€ punés ¢do 3 muaj.

Nuk lejohet té€ pérdoret né e-mailin e punés dokumentet attach me mesazhin qé€ vijné€ nga
adresat e panjohura, jo zyrtare t€ internetit dhe/ose t€ dyshimta.

Pérdoruesit t€ mos ridérgojné mesazhe qé pérmbajné spam, malware, né adresa té tjera zyrtare.
Hyrja né t&€ dhénat dhe programet béhet vetém nga personat e autorizuar, ndalohet hyrja né
mjetet e arkivimit dhe pérdorimin e tyre nga persona t€ paautorizuar.

10. Pér pérdorimin e postés elektronike duhet t€ zbatohet Ligji Nr. 124/2024 “Pér Mbrojtjen e té

11.

1.

dhénave personale”. Ky ligj, si dhe t€ gjitha aktet nénligjore t€ dala n€ zbatim t€ tij, zbatohet

nga QKK-ja pér ¢do t€ dhéné personale t&€ mbledhur gjaté ushtrimit t€ aktivitetit.

Pérditésimi i fages zyrtare té internetit t& QKK-sé ndiget nga Specialisti pérgjegjés pér IT, 1

cili:

a) ndjek dhe mbikéqyr procesin e pérdit€simit té t€ dhénave;

b) realizon hedhjen e té dhénave né fagen zyrtare dhe pérgjigjet pér mbarévajtjen teknike té
fages sé€ internetit.

KREU X

PEER PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE INTERESAVE NE
USHTRIMIN E FUNKSIONEVE PUBLIKE

Neni 45
Objekti, baza ligjore dhe qéllimi

Rregullorja pér parandalimin e konfliktit t€ interesave n€ ushtrimin e funksioneve publike né
QKK bazohet né ligjin nr.9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave
né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar dhe né ligjin nr.9049, daté 10.04.2003 “Pér
deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare té t€ zgjedhurve dhe t€ disa
népunésve publik€”, i ndryshuar.
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2. Qéllimi éshté sigurimi i njé vendimarrje t€ paanshme dhe transparente, né interesin mé t€ miré
t¢ mundshém té publikut nga Késhilli Miratues i Projekteve dhe zyrtarit publik t€ Qendrés
Kombétare t€ Kinematografisé, si edhe ushtrimi i funksioneve t& detyrave t€ punonjésve sé
Qendrés jo né kushtet ¢ konfliktit t€ interesave.

3. Objekti i késaj rregulloreje €shté pércaktimi i rregullave, mjeteve, ményrave, procedurave,
pérgjegjésive dhe kompetencave pér zbatimin e detyrimeve ligjore lidhur me deklarimin e
interesave private dhe pasurive, si dhe pér identifikimin, deklarimin, regjistrimin, trajtimin,
zgjidhjen dhe sanksionimin e rasteve t€ konfliktit t€ interesit né veprimtarin€ e Qendrés
Kombétare t€ Kinematografisé, pérfshiré proceset e financimit, vleré€simit dhe miratimit t&
projekteve kinematografike dhe t€ industrive kreative.

Neni 46
Fusha e zbatimit

1. Rregullorja pércakton norma té detyrueshme pér t’u zbatuar nga:

a) ¢do zyrtar i QKK-sé qé ndodhet né pozicione, ka pérgjegjési, kryen detyra
ose ushtron kompetenca té llojeve konkrete, kur ai merr pjesé€ n€ njé vendimmarje, té
pércaktuara shprehimisht né ligjin nr.9367/2005 dhe né ligjin nr. 9121/2003;

b) ¢do zyrtar tjetér i QKK-sé (Anétar Komisioni), i cili ka kompetencé thelbésore dhe
pércaktuese né njé vendimmarrje, duke pérfshiré€ castet paraprake dhe ¢astin e fundit
t€ procesit vendimmarrés;

¢) personat e lidhur n€ masén dhe ményrén e pércaktuar n€ ligjin nr.9367/2005

2. Anétari i Komisionit dhe ¢do zyrtar tjetér i Qendrés mbart detyrimin pér té garantuar paanésing,
duke deklaruar dhe shmangur ¢do situaté konflikti interesi sipas pércaktimeve té ligjit nr.
9367/2005 dhe ligjit nr. 9049/2003.

Neni 47

Castet paraprake té vendimmarrjes

1. Pér géllimet e késaj rregulloreje:

a) Vendimmarrje pér njé akt do t€ vlerésohet, né ¢do rast, casti i fundit 1 procesit
vendimmarr€s, gjaté té cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit;

b) Vendimmarrje pér njé akt do t€ vlerésohen edhe ato caste paraprake t& vendimmartjes,
sipas gérmés “a” té késaj pike, t€ cilat jané thelbésisht t&€ réndésishme dhe pércaktuese pér
pérmbajtjen pérfundimtare t€ aktit, q€ perfshijné€, por nuk jané t€ kufizuara si mé poshté:

I.  hartimin e projektaktit nga zyrtari ose zyrtarét dhe dorézimin e organit apo zyrtarit
kompetent pér vendimmarrje;
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III.

Iv.

dhénien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve e ¢do kontributi tjetér t€ dokumentuara,
pér kété projektakt nga zyrtar€ t€ tjer€, brenda apo jashté institucionit;
dhénien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve e ¢do kontributi tjetér t€ dokumentuara,
nga ¢do zyrtar si pasojé e kérkesave, pretendimeve apo informacioneve té subjekteve té
interesuara pér kété projektakt;
dhénien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve e ¢do kontributi tjetér t€ dokumentuara,
nga ¢do zyrtar me kompetencé pér t€ vendosur pérfundimisht pér aktin;
pérfshirjen e gdo dokumenti paraprak, ndérmjetés dhe/ose shoqérues t€ njé vendimmarrjeje
pér njé akt ose kontraté qé lidhet kryesisht me organizimin, t€ ardhurat, shpenzimet,
strategjité, burimet njerézore, funksionet, detyrat e pérgjegjésité€ administrative, pa praniné
e té cilit nuk do té vendosej dhe mbéshtetej pérmbajtja pérfundimtare e projektaktit ose
projektkontratés né t€résiné e tyre;
¢do rast tjetér né pérputhje me specifikat konkrete e pérkatése t€ misionit e t€ veprimtarisé
s€ QKK-sé.
Njé zyrtar ka kompetencé thelbésore dhe pércaktuese pér njé akt, nése pjes€émarrja, ndikimi
dhe géndrimi i tij né vendimmarrje pér kété akt sipas gérmave a) dhe b) mé sipér pércaktojné
pérmbajtjen e aktit.

Neni 48

Kompetenca thelbésore dhe pércaktuese pér njé akt

Njé zyrtar i Qendrés ka kompetencé thelbésore dhe pércaktuese pér njé akt nése
pjesémarrja, ndikimi dhe géndrimi i tij né vendimmarrjen pér két€ akt, sipas nenit 6 t€
késaj rregulloreje, pércaktojné pérmbajtjen e aktit.

Si kompetencé thelbésore e pércaktuese e njé zyrtari pé€r njé akt, pérfshihet, n€ secilin

nga castet paraprake té mésipérme t€ vendimmarrjes, mundésia pér t€ ndikuar mbi

vendimmarrjen g€ buron nga:

a) roli zyrtar urdhérues, propozues, késhillues, zbatues ose kontrollues i ushtruar, qé€ rrjedh
nga pjesémarrja, ndikimi dhe géndrimi n€ pérgatitjen, negocimin, propozimin, késhillimin,
miratimin, administrimin, kontrollin ose ekzekutimin e nj€ akti;

b) ¢do shkak tjetér né pérputhje me specifikat konkrete e pérkatése t€ funksionit e t&
veprimtaris€ s€ zyrtaréve t€ Qendrés.

Pavarésisht nga pércaktimet e pikave t€ mésipérme t€ késaj rreguiloreje, pérbén cast

paraprak té vendimmarrjes apo kompetencé thelbésore e pércaktuese pér njé akt, ¢do rast

i vlerésuar si i till€ nga organi pérgjegjés i Qendrés.

Né secilin prej ¢asteve té mésipérme, zyrtari, pjes€émarrés né vendimmarrje, me

kompetencé thelbésore dhe pércaktuese, €shté i detyruar t€ deklarojé, né zbatim t€ ligjit nr.

9367/2005, nése ka njé interes privat q€ mund t€ shkaktoj€é rénien né
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konflikt interesi t€ ¢farédo lloji.

. Né t€ njéjtat raste, eprori mund t’i kérkojé zyrtarit t€ deklarojé rast pas rasti interesat
private né zbatim té ligjit nr. 9367/2005. Edhe kur vlerésohet se ka rrezik pér rénien né konflikt
interesi t€ zyrtarit, veprohet sipas ligjit nr. 9367/2005.

Neni 49
Interesat private

. Interesat private té€ njé zyrtari jané ato interesa q€ parashikon ligji 9367 daté 07.04.2005, i

ndryshuar, e konkretisht:

a) té drejta dhe detyrime pasurore t€ ¢do lloj natyre;

b) ¢do marrédhénie tjetér juridiko-civile;

¢) dhurata, premtime, favore, trajtime preferenciale;

d) negocime t€ mundshme pér punésim né€ t€ ardhmen nga ana e zyrtarit gjaté ushtrimit t&
funksionit apo negocime pér ¢do lloj forme tjetér marrédhéniesh me interes privat pér
zyrtarin, pas 1€nies sé detyrés, t€ kryer nga ai gjaté ushtrimit t€ detyrés;

€) angazhime né veprimtari private me qéllim fitimi ose ¢do lloj veprimtarie, qé krijon t&
ardhura, si dhe angazhime né organizata fitimprurése dhe jofitimprurése, sindikata ose
organizata profesionale, politike, shtetérore dhe ¢do organizaté tjetér;

f) marrédhénie:

I.  familjare apo t€ bashkéjetesés;
II.  t€ komunitetit;
II1. etnike;
IV. fetare;
V.  t€ njohura t€ miqé€sis€ apo t€ armiqésisé;

g) angazhime t&€ méparshme, nga t€ cilat kan€ buruar ose burojné interesa t€ pérmendur né
shkronjat e mésipérme t€ kétij neni.

. Kufizimet e interesave privaté, té pércaktuara shprehimisht né€ ligjin nr. 9367 daté 07.04.2005,

i ndryshuar, zbatohen s€ bashku me kufizimet e t€ njéjtit interes privat, t€ pércaktuara

shprehimisht né njé ligj tjetér, sipas parimit, ¢ zbatohet ai kufizim q€ &shté mé 1 rrept€.

. Nése né ligjin nr. 9367 daté 07.04.2005, i ndryshuar, né€ lidhje me njé interes t& caktuar privat

té njé zyrtari, nuk éshté pércaktuar ndonjé kufi sasior i kufizimit t€ kétij interesi, ndérsa né€ njé

ligj tjetér i njéjti interes, me qéllim parandalimin e konfliktit t€ interesave, kufizohet
shprehimisht sipas njé kufiri sasior, atéheré ky kufizim zbatohet edhe pér kriteret e pércaktura
né ligjin 9367 dat€ 07.4.2005, i ndryshuar, dhe anasjelltas.

. Vlerésohet shkak pér lindjen e konfliktit té interesit, ¢do lloj interesi privat i zyrtarit nga ata t€

pércaktuar né ligjin 9367 daté 07.04.2005, i ndryshuar, ¢do lidhje apo gérshetim ndérmjet dy

a mé shumé prej tyre, nése pér shkak té kétij interesi ose pér shkak t€ daljes jashté kufizimeve

té detyrueshme té kétij interesi, shfaget njé gjendje me konflik interesi, sipas pérkufizimeve té
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a)
b)

ligjit t& lartpérmendur.

Neni 50

Meényra e kryerjes sé detyrave publike dhe detyrimi pér parandalimin e konfliktit té
interesit

Me zgjedhjen ose emérimin e tij e né vazhdim, zyrtari ka pér detyré t€ parandalojé dhe té
zgjidhé veté, sa mé paré dhe né ményrén mé t&€ frytshme t€ mundshme, cdo gjendje té
konfliktit té tij t€ intersit. N€ rast se zyrtari nuk éshté i bindur pér ekzistencén apo jo t€ njé
konflikti interesi t€ lidhur me t€, ai duhet t€ késhillohet sa mé paré me eprorét.

Cdo epror duhet té marré té gjitha masat e nevojshme pér t€ parandaluar dhe zgjidhur rastet
e konfliktit t€ interesit.

Neni 51

Identifikimi i interesave privaté té zyrtarit nga persona té treté

Ofrimi i informacionit pér interesat privaté t€ zyrtarit t&€ QKK-s€ éshté:

detyré e ¢do zyrtari t€ institucionit gé€ ka dijeni;

e drejté e paléve té interesuara dhe e ¢do personi, g€ ka dijeni dhe g€ ka nj€ interes né
pérgjithési, né pérputhje me q€llimin e ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005.

Burime té tjera informacioni pér interesat privaté t€ njé zyrtari t&€ Qendrés, mund té jené edhe
ato burime t€ parashikuara né ligjin nr. 9367, daté 7.4.2005, i ndryshuar

Neni 52
Léshimi i autorizimit nga zyrtari

Qendra Kombétare e Kinematografisé v€ né dispozicion t€ zyrtaréve t€ tij modelin e
autorizimit, qé kéta té fundit duhet té€ 1éshojné, brenda 30 dit€ve nga data e fillimit té
marrédhénieve t€ punés.

Autorizimi dorézohet né autoritetin pérgjegjés t€ Qendrés Kombétare Kinematografisé.

Neni 53

Autoritetet Pérgjegjése pér parandalimin, kontrollin dhe zgjidhjen e gjendjeve té konfliktit

té interesave

46



2)
b)
c)
d

Autoriteti géndror pérgjegjés pér zbatimin e kétij ligji éshté Inspektorati i Larté i Deklarimit
dhe Kontrollit t€ Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave.

Autoriteti ose strukturat pérgjegjése pér zbatimin e kétij ligji sipas hierarkisé né QKK jané:
Kryetari

Sektori i Shérbimeve t€ Brendshme

Specialisti Jurist

Autoriteti pérgjegjés n€ QKK, 1 cili zbaton detyrat e pércaktuara né ligjin nr.9367 dhe né nenin
13 t€ késaj rregulloreje €shté Sektori i Shérbimeve té Brendshme.

Neni 54

Detyrat e Autoritetit pérgjegjés t€ QKK-sé

Autoriteti pérgjegjés i QKK-sé kryen detyrat e méposhtme, sipas Udhézimit Nr. 622, daté.
30.11.2012 t& ILDKPI-s€:

1.
2)

b)

b)

Mbledh nga burime t€ ligjshme t€ dhéna pér interesat privaté t€ zyrtaréve,

shpérndan dhe mbledh autorizimet e l€shuar nga zyrtarét e QKK, né zbatim t€ ligjit nr 9367,
daté€ 07/04/2005, i ndryshuar dhe nenit 11 t€ késaj rregulloreje

Mbledh t& dhéna personale pér zyrtarin, né emér t€ Qendrés, kudo g€ ato jané regjistruar né
regjistrat publiké.

Propozon nxjerrjen e akteve t€ nevojshme nénligjore, si edhe ndryshimet n€ rregulloret e
brendshme pér parandalimin e konfliktit t€ interesave t€ institucionit.

Verifikon dhe kontrollon burimin dhe vértetésin€ e kétyre t€ dhénave dhe vleréson rastet
konkrete t€ konflikteve té interesit.

Ploté€son dhe administron regjistrin e konflikteve rast pas rasti dhe mbéshtet eprorin e zyrtarit
né vlerésimin e kryerjes s€ padre;jté t€ detyrave pér shkak té konfliktit t€ interesit, n€ marrjen
e masave disiplinore apo né propozimin pér vendosjen e gjobave né rast kundérvajtjesh
administrative t€ zyrtarit, n€ kuptim t€ ligjit nr.9367, daté 07.04.2005, i ndryshuar;

Pérgatit guida, informon, késhillon e trajnon zyrtarét né lidhje me kété ligj, me t€ drejtat e
detyrimet e tyre dhe me parandalimin sa mé t€ miré t€ konfliktit t€ interesave.

Merr masa pér t€ siguruar aksesin e informimin e publikut né€ t€ dhénat personale t€ zyrtaréve
dhe né dokumentet e tjera zyrtare q€ lidhen me konfliktin e interesit.

NE bashképunim me sektorin e shérbimeve:

marrin masa pér t€ leht€suar ankimin administrativ t€ paléve t€ interesuara n€ lidhje me aktet
e marra né konflikt interesi;

orientojné, vlerésojné, kontrollojné apo kryejné hetim administrativ n€ lidhje me konfliktin e
interesit t€ zyrtaréve t€ QKK-s€, né pérputhje me rregulloren dhe urdhrat e miratuara nga

Kryetari;

47



c) Siguron transparencén me publikun lidhur me vendimmarrjet e kryera nga Agjencia dhe
zbatimin me korrektési té ligjit nr. Nr. 119/2014 Pér té drejtén e informimit”, i ndryshuar

8. Autoriteti Pérgjegjés né zbatim t€ pércaktimeve t€ béra né€ ligjin nr.9049, daté 10.4.2003,
"Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare té té zgjedhurve dhe té
disa népunésve publike", i ndryshuar, duhet t& pérgatisé listén e zyrtaréve t€ cilét né varési té
funksionit g€ kryejné mbartin detyrimin pér deklarim t€ interesave private dhe t&€ dérgojé kopje
t€ saj n€ ILDKPKI.

9. Informon zyrtarin lidhur me afatet ligjore brenda té€ cilave ploté€sohet dhe doré€zohet
deklarata e interesave private, si edhe me sanksionet né€ rastet e refuzimit ose
mosplotésimit brenda afatit ligjor.

Neni 55

Regjistri i konflikteve rast pér rast té interesave

1. Pérregjistrimet e konflikteve rast pér rast t€ interesave t€ zyrtaréve t€ QKK-sé, krijohet regjistri
me t€ nj€jtin emeér.

2. Regjistri i konflikteve rast pér rast t€ interesave administrohet nga autoriteti pérgjegjés (Sektori
i Shérbimeve t€ Brendshme) dhe respekton formén tip t€ miratuar nga ILDKPKI.

Neni 56
Regjistrimet rast pér rast té konflikteve té interesit

1. Autoriteti Pérgjegjés i Qendrés, pér ¢do rast t€ shfagjes s€ njé konflikti rast pér rast t€ interesit,
regjistron identitetin e zyrtarit t€ saj, interesat privaté t€ tij, shkak pér konflikt interesi, thelbin
e konfliktit, palét e interesuara, burimin e t€ dhénave, ményrén e marrjes dhe té verifikimit té
tyre, si dhe vendimin qé éshté marré, mbéshtetur n€ kéto t&€ dhéna, pérfshiré edhe vendimet e
marra nga eprorét, institucionet eprore ose nga gjykatat.

Neni 57

Zyrtarét gé mbartin detyrimin pér deklarim periodik t€ interesave privaté

1. Deklarimi i interesave private periodike t€ zyrtaréve t€ Qendr€s, béhet sipas kérkesave t€ ligjit
nr. 9049, dat€ 10.4.2003, i ndryshuar.

2. Zyrtarét e QKK, té cilét jané t€ detyruar t€ b&jné deklarime periodike t€ interesave private sipas
ligjit nr. 9049, daté 10.4.2003, i ndryshuar éshté Kryetari i Qendrés.

3. Ngé zbatim t€ ligjit nr.9049, daté 10.04.2003, i ndryshuar, mbartin detyrim pér deklarim té
interesave private periodike bashkéshorti/ja, bashkéjetuesi/ja dhe fémijét madhoré t€ zyrtaréve
té QKK-sé, té pércaktuar né pikén 2 t€ kétij neni edhe kur kéta t€ fundit nuk jan€ né t€ njé€jtén

48



gjendje famijare me zyrtarin.

NEé rast largimi nga funksioni dhe né rast se nuk ésht€ mé subjekt i deklarimit t€ interesave private
periodike né QKK, brenda 15 ditévé nga momenti i largimit, Kryetarit i lind detyrimi pér té
plotésuar dokumentin zyrtar “Deklaraté pas largimit nga funksioni”. Sektori i Shérbimeve €shté
pérgjegjése pér plotésimin e késaj pike me kusht qé zyrtari n€ fjal€ t€ ket€¢ mundésiné pér t&
térhequr dokumentat e méposhtme, si: librezén e punés, librezén e kontributeve shoqérore, apo
¢do dokument tjetér, si dhe pagimin e pagés s€ fundit dhe/ose shpérblimeve qé mund t’i takojné
zyrtarit pas largimit.

Neni 58

Llojet e interesave privaté, qé deklarohen periodikisht

Interesat privaté, qé deklarohen periodikisht, jané ato t€ pércaktuara né ligjin nr. 9049, daté
10.04.2003, konkretisht:

a)
b)

c)
d)
e)
1§
g

h)

pasurité e paluajtshme dhe t€ drejtat reale mbi to;

pasurité e luajtshme, t€ regjistrueshme né€ regjistrat publiké;

sendet me vleré t€ veganté mbi 5 000 dollaré amerikané;

vlerén e aksioneve, t€ letrave me vleré€ dhe pjesét e kapitalit né€ zot€rim,;

vlerén e likuiditeteve, gjendje né cash, né llogari rrjedhése, né depozit€, né bono thesari dhe
né huadhénie, né lek€ ose n€ valuté t€ huaj;

detyrimet financiare ndaj personave juridiké dhe fiziké, t€ shprehura n€ leké ose né valuté t&
huaj;

té ardhurat personale pér vitin, nga paga ose pjes€émarrja n€ borde, komisione ose ¢do
veprimtari tjetér g€ sjell t€ ardhura personale;

licencat dhe patentat g€ sjellin t€ ardhura.

Neni 59

Kufizimi i interesave privaté pér parandalimin e konfliktit rast pér rast té interesit pér
¢éshtje té vecanta

Kryetari i Qendrés Kombétare t€ Kinematografisé:

nuk mund t€ ushtroj€ asnjé funksion tjetér publik;

nuk mund té ushtrojé asnjé veprimtari tjetér fitimprurése, me pérjashtim t€ mésimdhénies;
nuk mund t€ jet€ anétar i partive politike dhe nuk mund t€ marré pjesé n€ veprimtarité e tyre;
nuk mund té zotérojé né ményré aktive, aksione ose pjes€ né kapital t€ njé shoqérie tregtare, té
¢do forme. '
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. Ndalimet dhe kufizimet pér zyrtarét, té pércaktuara né pikén 1 t&€ kétij neni zbatohen edhe pér
personat e lidhur me ta, bashkéshorti/ja, fémijét n€ moshé madhore dhe prindérit e zyrtarit dhe
bashkéshortit/es, sipas pércaktimeve t€ ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005, i ndryshuar.

Neni 60

Ndalimi i marrjes sé dhuratave, favoreve, premtimeve ose trajtimeve preferenciale

. Eshté e ndaluar qé njé zyrtar né QKK té kérkojé, té pranojé ose t& marré, né ményré té
drejtpérdrejté a t€ térthorté, pér veten, pér familjen, t€ af€érmit, dhurata, favore, premtime ose
trajtime preferenciale, t€ cilat i jepen pér shkak t€ pozicionit t€ tij né QKK, nga njé€ individ,
person fizik ose juridik privat, kur kjo mund té shkaktojé lindjen e njé konflikti interesi t& ¢do
lloji, ose g€ ndikon ose duket sikur ndikon n€ paanshméring e kryerjes s€ detyrés a €shté ose
duket sikur €sht€ shpérblim pér ményrén e kryerjes s€ detyrés zyrtare.

a) “Dhurata”, sipas késaj rregulloreje ka t€ njéjtin kuptim t€ pércaktuar né ligjin nr.9367, daté
07.04.2005, i ndryshuar, dhe né VKM-né nr. 874, daté 29.9.2021;

b) Nuk konsiderohen si dhurata, né kuptim t& kétij neni, dhuratat, t€ cilat i ofrohen zyrtarit si
pasojé e lidhjeve farefisnore apo njohjeve personale g€ ai ka me dhuruesit, si edhe né rastin
kur éshté e qarté se dhurata nuk ka asnjé lidhje me pozicionin dhe cilésiné si punonjés i
administratés publike, t€ personit, g€ merr dhuratén.

. Zyrtari nuk duhet g€, né ményré té€ drejtpérdrejté ose té€ térthorté, t€ japé dhurata ose té

ndérmjetésojé pér té& dhéné dhurata pér njé zyrtar t€ njé niveli mé t€ lart€ apo t€ aférm té tij dhe

as t€ kérkojé ose té pranojé dhurata nga zyrtaré€ t€ nj€ niveli mé t&€ ulét ose t€ aférm t€ tij, pér
shkak té cilésive dhe raporteve zyrtare.

. Rregullat e mésipérme nuk zbatohen né rastin e ftesave t€ zakonshme apo kur jané té€ ftuar

punonjés ose kolegé té tjeré, t€ mikpritjes tradicionale, dhuratave me vleré simbolike apo

tradicionale dhe té mirésjelljes, brenda kufijve normalé t€ tradités, zakoneve dhe praktikés s¢
pérditshme, t€ cilat nuk krijojné dyshime pér paanésin€ e punonjésit.

. Pranimi dhe vlerésimi i dhuratave béhet sipas rregullave t€ pércaktuara né ligjin nr.9367, daté

07.04.2005, i ndryshuar, dhe n€ VKM-né nr. 874, dat€ 29.9.2021.

. NEé asnjé rast zyrtari i QKK-sé nuk duhet t€ pranocjé dhurata n€ vleré monetare.

. Pérjashtohen vetém rastet e pércaktuara me akte t€ organeve kompetente, t€ cilat lejojné

pranimin e dhuratave apo trajtimeve preferenciale pér arsye protokollare

Neni 61

Prania dhe kufizimi i interesave privaté té personave té lidhur me zyrtarin

. Person i lidhur me zyrtarin ¢ QKK-s€, pér kufizimet e interesave privaté t€ zyrtaréve, té
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pé€rcaktuar n€ nenet 19 e 20 t€ késaj rregulloreje jané pérkatésisht:

bashkéshorti/ja, bashké&jetuesi/ja f€mijét né moshé madhore, prindérit e zyrtarit e t&
bashkéshortit/es, bashkéjetuesit/ja;

¢do person fizik ose juridik, i cili, n€ lidhje me dhuratén, favorin, premtimin ose trajtimin
preferencial, luan rolin e ndérmjetésit a t€ shkémbyesit t€ interesave t€ lindur nga ky veprim.
Ndalimet dhe kufizimet pér zyrtarin e QKK-s€, t€ pércaktuara né kété rregullore, zbatohen
edhe pér personat e lidhur me té, n€ pérputhje me pikén 1 t€ kétij neni.

Kufizimet né lidhje me zotérimit t€ aksioneve, pér zyrtarin e QKK-s€ dhe personin e lidhur me
t&, zbatohen drejtépérdre;jt parashikimet e ligjit nr.9367, dat€ 07.04.2005, i ndryshuar.

Neni 62

Ményrat e trajtimit dhe té zgjidhjes sé konfliktit té interesave

Ményrat e trajtimit dhe t€ zgjidhjes s€ konfliktit t€ interesave pér zyrtaré€t e QKK-sé béhen
sipas ligjit nr. 9367, dat€ 7.4.2005, i ndryshuar.

Neni 63
Mbrojtja pér dhénien e informacioneve

Cdo shtetas, i cili ofron informacion té bazuar pér rastet e konfliktit t€ interesave té

padeklaruara nga zyrtarét e QKK-sé, pérfiton, mbrojtje t€ vecanté administrative, si mé€ poshtg:

a) zyrtari i QKK, pér té€ cilin jepet informacion, nuk mund t€ ushtrojé asnjé kompetencé
administrative me efekte ndéshkuese mbi shtetasin informues (qofte ky dhe subjekt i
Qendrés), dhe as t€ béhet pengesé pér fitimin e t€ drejtave t€ ligjshme nga ky 1 fundit pér
shkak té€ dhénies sé informacionit;

b) kur marrja e masés ndaj shtetasit q¢ informon pércaktohet nga njé shkak tjetér ligjor, ajo
merret vetém nga njé zyrtar tjetér i Qendrés, qé qéndron né marrédhénie varésie vertikale
mbi zyrtarin, pér té€ cilin éshté dhén€ informacioni.

Nga parashikimi i pikés 1 (b) t€ kétij neni b&én pérjashtim rasti kur marrja e masés

administrative béhet né kushtet kur konflikti i vet€m i interesit i pashmangshé€m i zyrtarit t&

QKX-s€ éshté ai n€ dukje kur plotésohen kushtet e méposhtme:

a) kur zyrtari i QKK-s€, &shté€ i pazévendésueshém né ushtrimin e funksioneve;

b) kur vetépérjashtimi i zyrtarit €sht€ i pamundur, sepse &sht€ e pamundur delegimi i
kompetencave té tij tek nj€ zyrtar tjetér, pér shkak té ligjit apo pér shkak t€ situatés;

¢) kur vendimet e zyrtarit t€ QKK-s€, sipas rregullimeve me ligj, nuk i nénshtrohen miratimit,
revokimit ose shfugizimit nga nj€ institucion epror;

d) kur nuk éshté i mundur transferimi a tjetérsimi i interesit privat, pér shkak t&€ natyrés sé€ tij
(si lidhje familjare, komunitare etj.);

e) kur nuk ka kuptim, q€ pér njé€ rast konflikti t€ till€, zyrtari i QKK-s€ t&€ japé detyrimisht
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doréhegjen nga funksioni. Né njé rast té till¢, vendimet e kétij zyrtari i nénshtrohen njé
kontrolli dhe vlerésimi té vecanté nga Ministria pérgjegjése pér Kulturén, t€ ngarkuar me
ligj pér t€ kryer kontrollin e kétyre vendimeve. Vendimi dhe rezultatet e kontrollit béhen
kurdoheré publike

Neni 64

Ndalimi i shpérderimit té sé drejtés

1. Asnjéra nga dispozitat e késaj rregulloreje nuk mund t€ interpretohet sikur i jep zyrtaréve té
QKK-sé, té drejta g€ t€ ndérmarrin ndonj€ veprimtari ose t€ kryejné€ ndonj€ akt q€ synon cénimin
e parashikimeve dhe rregullave té pércaktuara né ligjin nr.9367, dat€ 07.04.2005, i ndryshuar dhe
né kété rregullore.

2. Né mungesé t€ parashikimeve t€ vecanta né két€ rregullore, zbatohen drejtépérdre;jt dispozitat
e pércaktuara né€ ligjin nr.9367, dat€ 07.04.2005, i ndryshuar.

Neni 65

Njoftimi i rregullores punonjésve dhe trajnimet pér rregulloren

1. Rregullorja i béhet e njohur ¢gdo punonjési té institucionit népérmjet dérgimit n€ postén
elektronike zyrtare, nése ka, ose dhénies s€ njé kopje té saj, secilit punonjés t€ punésuar n€ kohén
e miratimit t€ saj apo né momentin g€ punésohet né€ institucion.

2. Sektori i Shérbimeve t€ Brendshme éshté pérgjegjés pér njohjen e késaj rregulloreje nga té gjithé
punonjésit e Qendrés.

Neni 66

Sanksionet

Shkeljet e detyrimeve t€ pércaktuara né ligjin nr. 9367, daté 7.4.2005, i ndryshuar dhe ligjin nr.
9049, daté 10.4.2003 pérbéjné sipas rastit shkelje disiplinore, kundérvajtje administrative apo
vepér penale dhe ndéshkohen sipas parashikimeve ligjore né fuqi
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KREU XI

KOMUNIKIMI, PROMOVIMI DHE VIZIBILITETI

Neni 67
E drejta e informimit

(Cdo person gézon té drejtén e njohjes me informacionin publik, pa u detyruar t€ shpjegojé
motivet.

. Keérkesa pér informim béhet me shkrim dhe dérgohet dorazi, me post€ ose me posté
elektronike, duke paraqitur sakté identitetin e kérkuesit dhe nénshkrimin e tij.

. Autoriteti publik ésht€ i detyruar t€ informojé kérkuesin nése ka ose jo né€ zotérim
informacionin e kérkuar.

. Cdo person ka t€ drejté té njihet me informacionin publik, népérmjet dokumentit origjinal ose
duke marré njé kopje t€ tij né formén ose formatin g€ mundéson akses t€ plot€ n€ pérmbajtjen
¢ dokumentit.

. Informacioni publik qé i éshté dhéné njé personi, nuk mund t’i refuzohet asnjé personi tjetér
qé e kérkon até, me pérjashtim t€ rastit kur informacioni pérmban t€ dhéna personale né
pérshtatje me kufizimet ligjore.

Neni 68
Regjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve

. Autoriteti publik krijon, mban dhe bén publik njé€ regjistér t€ posacém, ku pasqyrohen té gjitha
kérkesat pér informim dhe informacionet e dhéna né€ pérgjigje t€ tyre.

. Ky regjistér pérditésohet ¢do 3 muaj dhe publikohet n€ fagen e internetit t€ autoritetit publik,
si dhe né mjediset e pritjes sé publikut n€ zyrat e autoritetit publik. Identiteti 1 kérkuesve té
informacionit nuk pasqyrohet né regjistér.

. Komisioneri pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale vendos
standarde pér formatin dhe pérmbajtjen e regjistrit.

Neni 69

Kompetencat e koordinatorit pér té drejtén e informimit

. Pér zbatimin ligjit pér té drejtén e informimit, me qé€llim bashkérendimin e punés pér

garantimin e sé€ drejtés s€ informimit, autoriteti publik cakton njé prej punonjésve si

koordinator pér t€ drejtén e informimit.

. Koordinatori pér t€ drejtén e informimit ushtron kompetencat € méposhtme:

a) imundéson ¢do kérkuesi t€ drejtén pér t’u njohur me informacionin publik, sipas kétij ligji,
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duke u konsultuar me dokumentin origjinal ose duke marr€ nj€ kopje té tij;

b) krijon, mban, publikon dhe pérdité€son regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve brenda afatit
t€ parashikuar;

c) bashkérendon punén pér plotésimin e kérkesave pér informacione brenda afateve dhe sipas
ményrés s€ parashikuar né€ kété ligj;

d) regjistron kérkesat pér informacion dhe cakton njé numér rendor pér secilén prej tyre;

e) dérgon kérkesén pér informim t€ njé autoritet tjetér publik, brenda afateve t€ parashikuara
né kété ligj, kur rezulton se autoriteti publik ku &shté depozituar kérkesa nuk e zotéron
informacionin e kérkuar;

f) kryen njoftimet paraprake, si dhe komunikon me kérkuesin, sipas nevojés pér trajtimin e
kérkesés pér informacion publik.

Neni 70

Njohja me informacionin publik dhe kérkesa pér informim

. Keérkesa pér informim b&€het me shkrim dhe dérgohet dorazi, me post€ ose me posté

elektronike, duke paraqitur sakté identitetin e kérkuesit dhe nénshkrimin e tij. Né ¢do rast,

kérkesa regjistrohet né Regjistrin e Kérkesave dhe Pérgjigjeve. Né ¢do rast, kérkesa pér

informim regjistrohet dhe pér té caktohet njé numér rendor. Numri rendor, s€ bashku me té

dhénat e kontaktit t€ koordinatorit pér té€ drejtén e informimit, i jepen kérkuesit q€ ka béré

kérkesén pér informim.

. Kérkesat pér informim regjistrohen sipas radhés s€ paraqitjes dhe trajtohen pa dallime mes

tyre.

. Kérkesa pér informim duhet t€ pérmbajé:

a) emrin dhe mbiemrin e kérkuesit;

b) adresén postare ose elektronike ku kérkohet t&€ dérgohet informacioni;

¢) pérshkrimin e informacionit g€ kérkohet;

d) formatin né t€ cilin preferohet informacioni;

e) ¢do té dhéné gé kérkuesi gjykon se mund t€ ndihmojé né identifikimin e informacionit té
kérkuar.

. NE qofté se kérkesa pér informim nuk e pércakton formatin né t€ cilin kérkohet informacioni,

ai jepet né ményrén mé té efektshme dhe me koston mé t€ ulét pér autoritetin publik.

Neni 71

Afati pér marrjen e informacionit

. Autoriteti publik trajton kérkesén pér informim, duke parashtruar informacionin e kérkuar sa
mé shpejt gé té jeté e mundur, por jo mé voné se 10 dité pune nga dita e dorézimit t€ saj, pérveg
rasteve kur ligji i posagém parashikon ndryshe.
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2. Kaur autoriteti publik gé merr kérkesén pér informim ia dérgon até njé autoriteti tjetér, ai kthen
pérgjigje jo mé voné se 15 dit€ pune nga dita e mbérritjes s€ kérkesés né autoritetin e paré.
3. Afati i parashikuar mund té zgjatet me jo mé shumé se 5 dit€ pune pér njé nga shkaget e
méposhtme:
a) nevoja pér té kérkuar dhe shqyrtuar dokumente t€ shumta e voluminoze;
b) nevoja pér t’i shtriré kérkimet né€ zyra dhe mjedise q&€ jané fizikisht t€ ndara nga zyra
gendrore e autoritetit;
¢) nevoja pér t’u konsultuar me autoritete t€ tjera publike pérpara marrjes s€ njé vendimi pér
plotésimin ose jo té kérkesés. Vendimi pér zgjatjen e afatit i njoftohet menjéheré kérkuesit.

d) Ngé ¢do rast, mostrajtimi i kérkesés pér informim brenda afateve t& sipé€rpérmendura do té
konsiderohet refuzim.

4. Cdo person, kur ¢mon se i jané shkelur t€ drejtat e parashikuara nga ky ligj, ka té drejté t&
ankohet né rrugé administrative prané Zyrés sé Komisionerit pér t€ Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale.

Neni 72
Detyrat e punonjésit qé do té kryejé shérbimin me publikun
1. Detyrat e punonjésit qé do té vendoset rast pas rasti né shérbimin me publikun:

a) Ofrimin e formularéve t€ aplikimit pér kérkim informacioni pér shérbime t€ ndryshme té
ofruara nga Institucioni;

b) Mbledhjen dhe pranimin e aplikimeve pér kérkesé informacioni, apo ankesave nga
qytetarét/grupet e interesit;

c) Shpérndarjen e kérkesave pér informacion prané sektoréve/drejtorive pérkatése té
institucionit, dhe njoftimin e afatit maksimal pér kthimin e pérgjigjeve qytetaréve/grupeve
t€ interesit;

d) Mbledhjen e informacionit nga sektorét/drejtorité e institucionit dhe shpérndarjen e tij;

e) Pérgatitjen e raporteve né lidhje me llojin e kérkesave t€ pérpunuara, llojin e shqetésimeve
kryesore té marra nga qytetarét/grupet e interesit, si dhe numrin e kérkesave q€ kan€ marré
pérgjigje dhe zgjidhje nga institucioni.

Neni 73
Komunikimi me median

1. Kontaktet me median, mbahen népérmjet Kryetarit apo njé punonjési t€ ngarkuar nga ai.
Kryetari mund té késhillohet me késhilltarin pér shtyp t€ Ministris€ pérgjegjése pér Kulturén.
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Punonjési g€ do t€ flasé€ pér njé ¢éshtje t€ caktuar, duhet t€ pércaktohet nga Kryetari ose personi
i ngarkuar pér marrédhéniet me median.

Kérkohet unifikim i géndrimit té institucionit lidhur me informacionin, pér kété arsye, jo ¢do
kush nga institucioni i QKK-sé mund té dal€ para medias, pér t€ evituar riskun pér dhénie t&
gabuar t€ informacionit, né€ dém t€ institucionit.

Nuk rekomandohet pérgjigje e menjéheréshme ndaj interesit t€ gazetarit pér njé céshtje té
caktuar, pér t’i 1én€ kohé pérgatitjes me korrektes€ t€ informacionit t€ kérkuar.

Duhet korrektesi né zbatimin e afateve kohore t€ 1éna pér dhénien e informacionit.

NE rast té mosrespektimit t€ parashikimeve t€ kétij neni, do t&€ aplikohen parashikimet pér
procedimin disiplinor.
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SHTOJCA 1

PERKUFIZIME

. “Zyrtar” éshté ¢do person g€ kryen detyra dhe ushtron funksione publike né Autoritetin e
Konkurrencés.
. “Epror i njé zyrtari” &shté njé zyrtar tjetér, njé njési organizative brenda institucionit publik,
drejtuesi mé i lart€ i institucionit publik q€ ka kompetenca eméruese, drejtuese urdhéruese,
vlerésuese ose kontrolluese, té drejtpérdrejta mbi kété zyrtar, ose q€ i jané dhéné kompetenca
té caktuara pér zbatimin e ligjit 9367/2005 dhe t€ ligjit 9121/2003.
. “Person i lidhur me njé zyrtar” éshté ¢do person fizik ose juridik, i cili rezulton té keté pasur
ose té keté lidhje interesi, pasurore ose vetjake jopasurore me zyrtarin, sipas ligjit nr.
9367/2005.
. “Parim i proporcionalitetit”, sipas ligjit nr. 9367/2005, &shté raporti ndérmjet réndésisé sé
detyrave, pérgjegjésive dhe kompetencave t€ njé zyrtari, me masat pér parandalimin e
konfliktit t€ interesave, raport né té cilin sa mé t€ réndésishme t€ jen€ detyrat, pérgjegjésité
dhe/ose kompetencat e tij, aq mé té€ shumta jané kufizimet e interesave t€ zyrtarit.
. “Konflikt i interesit” éshté gjendja e konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe interesave privaté
t€ njé zyrtari, né t€ cilén ai ka interesa privatg, t€ drejtpérdre;jté ose t€ térthorté, q€ ndikojné,
mund té ndikojné ose duket sikur ndikojné n€ kryerjen n€ ményré t€ padre;jté t& detyrave dhe
pérgjegjésive té tij publike. Konflikti i interesit, pérfshin disa pérkufizime t€ tjera, pér lloje té
ndryshme té shfagjes s€ tij, si mé poshté:

I.  “Konflikt rast pér rast interesi” €shté gjendja me konflikt interesi né njérén nga tri llojet

e méposhtme, qé shfaget rast pér rast dhe lidhet me njé vendimmarrje t€ veganté;

II.  “Konflikt faktik i interesit” éshté gjendja né€ té cilén interesat private t€ zyrtarit
ndikojné, kané ndikuar ose mund t€ ndikojné né kryerjen né ményré t€ padrejté té
detyrave dhe pérgjegjésive t€ zyrtarit;

II.  “Konflikt né dukje interesi” &shté gjendja né t€ cilén interesat e zyrtarit duken né pamje
ose né formé sikur kané ndikuar, ndikojné ose mund t& ndikojné né kryerjen né ményré
té padrejté t€ detyrave apo pérgjegjésive t€ zyrtarit.

IV. “Konflikt i mundshém interesi” éshté gjendja né t€ cilén interesat e zyrtarit mund té
shkaktojné né té ardhmen shfagjen e konfliktit faktik ose né dukje t€ interesit nése
zyrtari do té pérfshihej né detyra apo pérgjegjési t€ caktuara.
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